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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
121/2024
N
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 004/2024
-

OBJETO: Realizacdo do Show Artistico do
Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do

Aniversario da Cidade, no evento Festa da
Farinha 2024.

* Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000

 Buerarema-Ba CNPJ; 13.721.188/0001-09
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: N® 121/2024
MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Inciso II, do Art.74 da Lei Federal 14.133/21
UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Cultura

OBJETO: Realizagdo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da
ﬁ Cidade, no evento Festa da Farinha 2024,

DATA DA PUBLICAGAO DA INEXIGIBILIDADE: 15/07/2024
DATA DA AUTORIZAGAO: 15 de Julho de 2024

DATA DA CONTRATAGAO: 15 de Julho de 2024

CONTRATADA: MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO ME CNPJ n° 22.721.618/0001-83

¢ | VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

VIGENCIA: 30/09/2024

AGENTE DE CONTRATAGAO

ey

QUEILA SOUZA DE ANDRADE

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba » CNPJ: 13.721.188/0001-09
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TERMO DE AUTUAGAO

PROCESSO N° 121/2024

OBJETQ: Realizagéo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no
evento Festa da Farinha 2024.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Cultura

AUTUAGAO

Hoje nesta cidade de Buerarema/Bahia, na sala do Setor de Licitagdes da Prefeitura Municipal de Buerarema, eu Michelle
Ferreira Souza, Chefe da Segdo de Orgamento, lotada na Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de
Buerarema, autuei os documentos referentes ao Processo Administrativo n® 121/2024,

Buerarema/BA, em 03 de Julho de 2024

ﬂ Michelle jerreira Souza

Chefe da Segédo de Orgamento

Prefeitura do Municipio de Buerarema/BA

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
‘Buerarema-Ba* CNPJ: 13.721.188/0001-09
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
BUERAREMA-BA
2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Orgéo: Prefeitura Municipal de Buerarema-BA

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria de Cultura

ﬁ Responséavel pela Demanda: Humberto César Oliveira Nobre  Matricula: 56452

Email: cultura@buerarema.b.gov.br  Tel.: (73) 98831-8602

1. Objeto:

Realizagio do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento
Festa da Farinha 2024.

2. Justificativa da necessidade da contratagao

Tendo em vista a necessidade da realizagdo do evento “Festa da Farinha®, visando cumprir os festejos que
0 ja sdo tradicionais de comemorages do Aniversario da Cidade, sendo de suma importancia para ¢ municipio de
Buerarema atender ao pedido do plblico da sede a da zona rural que ja se preparam para esse momento a cada

ano.

A "Festa da Farinha” ¢ uma festa popular tradicional, esperada todos os anos, sendo um importante
instrumento para incremento da receita em razdo do aumento do fluxo de pessoas que participam do evento. Desta
forma a festa, aquece a economia do nosso municipio, abrindo oportunidades no ramo do comércio e das atividades
de servigo e vendas. Varias familias incrementam sua renda com vendas no circuito da festa.

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
 Buerarema-Ba « CNPJ: 13.721.188/0001-09
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3. Descrigdo

14/09/2024

Show Artistico do Cantor Edson Gomes R$ 150.000,00

4. Observagoes gerais:

4.1. Prazo de Entrega/ Execugdo: 14/09/2024

4.2, Local e horério da /Execugdo: Praga Principal da Cidade no horario a ser definido pela organizagao do evento.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Secretaria de Cultura/ Humberto César Oliveira
Nobre

4.4, Prazo para pagamento: até o dia 12/09/2024

Buerarema, 2% de Junho de 2024

Humberté César Oliveira Nobre
Matricula: 56452
CPF: 264.109.665-04

Em conformidade com a legislagéo que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente para anélise de

conveniéncia e oportunidade para a contratagdo e demais providéncias cabiveis.

':__-?iA . Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema Ba+ CNPJ:13.721.188/0001-09




Producdes Artisticas e Eventos

CNPJ 22.721.618/0001-83

PROPOSTA FINANCEIRA
Ao Municipic de: BUERAREMA -BA

EMPRESA: MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO - ME

Conforme Solicitagio, segue proposta de contratagio do Cantor Edson Gomes, para uma
apresentag3do artistica, em BUERAREMA 2024.

Data: 14/09/2024

Local do Show: Praga Puablica

Horario: A Combinar

Valor: 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Duragidc do Show: 90 minutos

Forma de Pagamento: 50% na assinatura do contrato e os 50% restante 48hs antes do show.

DETALHAMENTO DOS CUSTOS:

Imposto Simples Nacional: RS 21.000,00

Transporte: RS 9.000,00

Material: RS 15.000,00

Custo de Viagem: RS 5.000,00

Caché do Artista: RS 80.000,00

Lucro: RS 20.000,00

Os Valores deverdo ser depositados na conta abaixo:

MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO — ME
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1611

C/C: 4624-7

Por conta da Contratada: Transporte, Nota Fiscal, Despesas Durante o Percuso.
Por conta do Contratante: Hospedageme Alimentagdo. Camarim de acordo com as
necessidades do Riders Técnicos do artista, Palco, Som, Luz, Painel de Led.

Banda composta por 20 intergrantes entre Musicos e pessoal de apoio.
Validade da Proposta: Essa proposta tem validade de 60 dias
Estamos a disposi¢io para maiores informages

Itatim-BA 27 de Junho de 2024,

Franch "l‘\'ﬁau\‘tu:hado

B e ' L
(CP 7155.425-48
Maria da Conceicdo Figueiredo- ME

Rua Salvador Andrade, 301 - Centro- Itatim, BA.
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TERMO DE REFERENCIA

.DO OBJETO: - o

Realizagéo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa
da Farinha 2024,

2- DA JUSTIFICATIVA -

2.1. O Municipio de Buerarema, através da Secretaria Municipal de Cultura, promove anualmente programagées culturais
ﬁ e eventos que ja fazem parte do calendario anual e principalmente fazem parte da tradigéo, constituindo-se em importante
instrumento para incremento de receita em razéo do aumento do fluxo de pessoas que vem para participar. Desse modo,
temos o aquecimento da economia do municipio, abrindo oportunidades no ramo do comércio e das atividades de
servicos, tendo o impacto nos setores de alimentagdo, transporte e nas atividades ligadas ao lazer, cultura e
entretenimento.
Em cumprimento aos eventos anuais ja previstos, sugerimos a contratacéo por Inexigibilidade de Licitag&o, tendo
em vista que o artista € reconhecido nacionalmente, com seu estilo Gnico e popularidade, e é de grande aceitagéo do
publico que participa deste evento.
Considerando também que o artista tem experiéncia com esse tipo de apresentagao, ndo paira nenhuma duvida
que o Cantor Edson Gomes é compativel com ¢ estilo musical do evento que a Administragéo Publica esta se propondo
a realizar.
Desse modo, encaminho documentagéo para contratagao do Cantor Edson Gomes. Somos cientes do tramite ‘
ﬁ administrativojjuridico, expresso na legislagao, quanto ac cumprimento dos prazos. Por isso, solicitamos a contratagao |
na modalidade de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, em conformidade com a Lei 14.133/2021 para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Buerarema-BA.

3.1, A contratagdo da empresa escolhida atende aos requisitos do contratante, que realizaré o processo de Inexigibilidade
que sera regida pela Lei 14.133/2021 com amparo no Art. 74 inciso Il, Decreto Municipal n° 474 de 02 de Junho de 2023
e Decreto Municipal de 551/2023. Instrugao Normativa SEGES/ME N° 65 de 07 de Julho de 2021.

4. DAESTIMATIVA DOS PRECOS

A GoesCalmon, 591, Centro CEP: 45.615-000

Buerarenm Ba+ CNPJ: 13.721.188/0001-09
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4.1. A proposta de prego enviado pela empresa é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). A justificativa do prego

leva em consideragao a proposta comercial da artista e a apresentagao de notas fiscais de shows anteriores prestados
pelo mesmo,

5.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orgamentaria prépria, prevista no

orgamento do Poder Executivo Municipal de Buerarema, para exercicio de 2024, na classificagdo abaixo:

_ RECURSOS ORGAMENTARIOS
("5 Poder 2- Pbder Executivo -
Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Buerarema
Secretaria 11 - Secretaria Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Projeto/Atividade 2.046 - Manutengao das A¢des de Cultura e Festas Populares
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 15000000 - Recursos Ordinarios

6.1 O pagamento sera efetivado até o dia 12/09/2024, através de Nota Fiscal devidamente atestada pela Secretaria de

Cultura, cumprindo os termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

ﬁ 6.2. A inadimpléncia da Contratada com relagéo aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizagdes nao
transfere & Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderé onerar o objeto contratado, de acordo com

o artigo 121, paragrafo Unico, da Lei Federal n® 14.133/2021.

7.1. Os servicos, objeto deste Termo, deverdo ser prestados em praca publica na sede do Municipio de Buerarema, no
dia 14 de Setembro de 2024, de acordo a proposta encaminhada e anexada a este documento.

7.2. Sera de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os servigos, ou
encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomogao, passagens, diarias, alimentagao,

estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do servigo prestado.

'Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
‘Buerarema-Ba » CNPJ: 13.721.188/0001-09
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8.1 O prazo previsto para a execugéo dos servigos sera o dia 14/09/2024. O contrato tera vigéncia até o dia 30/09/2024,

limitando-se aos devidos créditos orgamentarios, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021.

9.1 A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condigSes pactuadas neste e 0s prazos para pagamento;

9.2 A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigéncia do contrato, a execugdo dos servicos ora

f , contratados, solicitando todas as informagdes que julgar necessario;

9.3 Pagar conforme estabelecido, as obrigagdes financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus

termos;

9.4 Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execugdo dos servigos, com

poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

9.5 Fornecer, em tempo habil, a CONTRATADA elementos técnicos e administrativos, necessarios & execugo dos
servicos, bem como entregar livre e desimpedidas as 4reas onde serao realizados 0s servicos, objeto deste contrato.

10.1 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem

antecedentes criminais por improbidade ou prevaricagdo e de bom nivel moral na prestacdo dos serviges em

conformidade com o objeto, e também:

a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar
toda e qualquer irregularidade observada em fungéo da execugao do objeto, bem assim tomar providéncias necessérias

imediatas para a corregéo, evitando repetigéo dos fatos.
b) Acatar as orientagbes do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irestrita

fiscalizaggo por parte da CONTRATANTE.
¢) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas & seguranga e a prevengao de acidentes.

- Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba » CNPJ: 13.721.188,/0001-09
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d) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execugdo do objeto cumprindo os prazos previstos neste

instrumento, sem interrupgo, seja por motivo de férias, descanso semanal, licenga, falta ao trabalho, demissdo e outras

analogas obedecidas as disposigdes da legislagao trabalhista vigente,

e) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislagéo aplicavel,

tanto na admiss&o como durante a vigéncia do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de

acidentes que venham a ocorrer durante a prestagéo do objeto, ndo cabendo qualquer nus para a administragao;

f) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da

CONTRATANTE ou de terceires de que tomar conhecimento em razao da execugao do objeto do Termo de Referéncia,

devendo orientar os empregados nesse sentido;

g) Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagtes assumidas, todas as condigbes

ﬁ de habilitagéo e qualificago exigidas na licitagéo;

h) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo do

contrato, sob pena de resciséo contratual, sem prejuizo das demais sangbes;

i) Realizar a prestagao dos servigos em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento;

j) A contratada tem a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execug&o do contrato, em compatibilidade com

as obrigacdes por ele assumidas, tedas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagio, podendo a

qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentagéo de qualguer documento previsto no editai;

k) O contratado é responsavel pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo ou o

acompanhamento pelo érgdo interessado;

f) € vedada a subcontratagéo da obrigagao;

m) A contratada é responsavel por promover, por sua conta e fisco, o transporte de pessoal, equipamentos, materiais e
ﬂ utensilios necessarios a execugao dos servigos contratados, bem como pelas despesas decorrentes de hospedagem e

alimentagao;

n) A contratada devera cumprir com a data da apresentagdo e com o horario minimo de apresentagao de 90 minutos caso

0 néo cumprimento estara sujeita as sangdes de acordo ao item 11 deste termo.

11.1. A fiscalizagio do presente Contrato sera exercida por um representante da Administragéo, ao qual competira dirimir
as duvidas que surgirem no curso da execugéo do contrato e de tudo dard ciéncia & Administracéo;

11.2. Durante todo o periodo de vigéncia deste contrato, a CONTRATADA deverad manter preposto aceito pela
CONTRATANTE, para representa-la administrativamente sempre que for necessario,

11.3. A comunicagao entre a fiscalizagao e a contratada sera realizada através de correspondéncia oficial e anotagbes;

A . Goes Caltmon, 531, Centro CEP:45.615-000
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11.4. O relatorio de entrega dos servigos sera destinado ao registro de fatos e comunicages pertinentes aos mesmos;
11.5. Todos os atos e instituigdes emanados ou emitidos pela fiscalizagao serdo considerados como se fossem praticados
pelo Contratante.

11.6. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos
substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).

11.7 O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em
parte, 0 objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incomegdes resultantes de sua execugdo ou de
materiais nela empregados (Lei n® 14.133/2021, art. 119).

12.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigagdes assumidas

pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, podera acarretar as seguintes sangdes;

a) dar causa a inexecugao parcial do contrato;
b) dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administragdo, ao funcionamento dos servigos
publicos ou ao interesse coletivo;
¢) dar causa a inexecugao total do contrato;
d) deixar de entregar a documentag&o exigida para o certame;
e) ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
f) ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagéo, quando convocado dentro do
prazo de validade de sua proposta;
ﬂ g) ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado;
h) apresentar declaragio ou documentagéo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa durante a licitagéo
ou a execugdo do contrato;
i} fraudar a licitagao ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
j) comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao,
I} praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1 ° de agosto de 2013.

12.2 Seréo aplicadas ao responsével pelas infragdes administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos
limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.

a) Adverténcia.

 Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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a.1) a sangao prevista na letra a do subitem 10.2, sera aplicada exclusivamente pela infragdo administrativa prevista no
Inciso 1 do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando ndo se justificar a imposigao de penalidade mais grave.

b) Muilta;

b.1) A sango prevista na letra b do subitem 10.2, sera calculada na forma do contrato, ndo podera ser inferior a 0,5%
(cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratagao
direta e sera aplicada ac responsavel por qualquer das infragbes administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/2021.

¢} Impedimento de licitar e contratar,

¢.1) A sancéo prevista na letra ¢ do subitem 10.2, sera aplicada ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas
nos Incisos 11, Ill, IV, V, VI e VIl do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando ndo se justificar a imposigao de
penalidade mais grave, e impedira o responsavel de licitar ou contratar no &mbito da Administragdo Publica direta e
Indireta do ente federativo que tiver aplicado a sang&o, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos.

d) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar;

d.1) A sangdo prevista na letra d do subitem 10.2, seré aplicada ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas
nos incisos VIII, 1X, X, Xl e XIl do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, bem como pelas infragdes administrativas previstas
nos incisos I, I, IV, V, VI e VIl do caput do referido artigo que justifiquem a imposigéo de penalidade mais grave que a
sangao referida letra ¢ do subitem 10.2, & impedira o responsével de licitar ou contratar no ambito da Administragao
Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e méximo de 6 (seis) anos.

e) A sangdo estabelecida na letra d do subitem 10.2, sera precedida de analise juridica.

13.1. A Fiscalizago do Contrato ficara a cargo do Sr. Jolismar Ofiveira de Jesus, inscrito no CPF n° 069.583.365-00 e a
Gestao do contrato ficara a cargo do Sr. Humberto César Oliveira Nobre, inscrita no CPF n° 264.109.665-04.

14.1 Os servigos, objeto deste Termo, deverdo ser prestados de acordo a demanda da Secretaria Municipal de Cultura;

- Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
‘Buerarema-Ba * CNPJ; 13.721.188/0001-09




(o FNC

e S L N M

# -+ BUERAREMA

ORGUILHO DE SER DACH. ORGAL HD DHE VIVER AGEH

14.2 Sera de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os servigos, ou
encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos.

Buerarema-BA, em 28 de Junho de 2024

l
q} s Santos Neto
Secretario\Munipipal de Planejamento

Decreto 332/2023

_ Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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Exma. Sr.
Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal de Buerarema - BA

SOLICITAGAO DE DESPESA

ASSUNTO: Realizagao do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no
evento Festa da Farinha 2024.

Exmo. Senhor Prefeito,
Ao cumprimenta-lo, venho solicitar a analise e autorizagao, para abertura de processo licitatrio para Realizagao do Show

Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024. Segue

os itens relacionados na planilha de especificagdes do Termo de Referéncia em Anexo.

A disposigao para maiores esclarecimentos.

ﬂ Atenciosamente,

Buerarema-BA, em 04 de Julho de 2024

Humbe sar Olivelra Nobre
Secretéario Municipal de Cultura

Buerarema-BA

- 'A GoesCalmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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APROVAGAO DA DESPESA

Acolho e aprovo 0 PROCESSO ADMINISTRATIVO n® 121/2024: Realizagéo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes,
nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024. Encaminhe-se, este processo
Administrativo ao Setor de Contabilidade para averiguar a existéncia de reserva orgamentaria para coberturas das

despesas proveniente deste processo.

Buerarema/BA, em 05 de Julho de 2024

PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

GoesCalmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema-Ba CNPJ: 13.721.188/0001-09
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SOLICITAGAQ DE DOTAGAO
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Setor de Contabilidade

Att. Luana Corréa Santos

Chefe da Divisdo de Contabilidade

Diante das necessidades expostas pela Secretaria Municipal de Cultura para a Realizagéo do Show Artistico do Cantor
Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024, fundamento a presente
ﬂ solicitagéo, devendo ao setor de Contabilidade a conferéncia da dotagéo orcamentaria para tal contragéo, vez que a
mesma esta estimada em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com vistas & deflagragdo do Processo

Administrativo.

Buerarema/BA, em 08 de Julho de 2024

Vinicius fbrann Dantas Andrade Oliveira
PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

 Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
_ Buerarema-Ba + CNPJ: 13.721.188,/0001-09
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RATIFICAGAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

Prefeito Municipal de Buerarema - BA

Eu, Luana Corréa Santos, representante do Setor Contabil, consoante despacho recebido e disposi¢des legais,
ﬁ especialmente do art. 150 da Lei 14.133/2021 e art. 60 da Lei 4.320/64, certifico, para os devidos fins de provas, que as
despesas para contratagdo de empresa do ramo, para Realizagdo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas
comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024, no que se refere as dotagdes orgamentarias,
encontra-se devidamente amparado e com regular disposigdo para empenho € liquidagdo, conforme dotagdes abaixo

descritas:
RECURSOS ORGAMENTARIOS

Poder 2 — Poder Executivo

Orgao 2 - Prefeitura Municipal de Buerarema

Secretaria 11 - Secretaria Mun. de Cuitura, Turismo, Desporto e Lazer

ProjetofAtividade 2.046 — Manutengao das Agbes de Cultura e Festas Populares

Elemento de Despesa 3.3.80.39.00 - Qutros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
ﬂ Fonte de Recursos 15000000 ~ Recursos Ordinérios

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagao orgamentéria e a reserva de valores orgamentarios. Por

ser verdade, firmo o presente em duas vias de igual teor e forma para um so efeito.

Buerarema - BA, em 09 de Julho de 2024

Luana Corréa gantos

\
Exmo. Sr
Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira
REPRESENTANTE DO SETOR CONTABIL

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000

- Buerarema-Ba « CNPJ;: 13.721.188/0001-09
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Ao
Setor de Licitagdes e Contratos.

Acolho as justificativas do SETOR DE CONTABILIDADE e autorizo a deflagragdo do Processo de Contratago.
Encaminha-se ¢ referido Processo Administrativo ao Agente de Contratacéo e Comisséo de Licitagao para deflagragéo
n do processo de Inexigibilidade de licitagdo para Realizagdo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas
comemoragbes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024, observando as exigéncias legais impostas

pela Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores.

Buerarema/BA, em 10 de Julho de 2024

- D
Vinicius Ibrann Ddntas Andrade Oliveira

PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

A . Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
----Buemrema—Ba CNPJ:13.721.188/0001-09
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ORGULHO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 004/2024

" PARECER JURIDICO

 Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
 Buerarema-Ba+ CNPJ; 13.721.188/0001-09
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PARECER JURIDICO
Inexigibilidade de Licitago n° 004/2024

CONTRATACAO DIRETA - CONTRATACAO DE
ARTISTA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO -
POSSIBILIDADE JURIDICA

1. Relatorio.

Com a finalidade de obter parecer juridico sob a regularidade e possibilidade
do enquadramento legal e contratagdo direta, o Setor de Licitages da Prefeitura de
Buerarema encaminha a Consultoria Juridica uma minuta de Termo de Referéncia que
intitulou de Realiza¢do do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes

do Aniverséario da Cidade no evento Festa da Farinha 2024,

2. Fundamentos.

A lei n°14.133/2021 constitui 0 novo marco legal das Licitagdes e Contratos
Administrativos, trazendo algumas inovagGes na disciplina da matéria, incorporando
entendimentos doutrindrios e jurisprudéncias, mas talvez a sua principal contribuigdo seja
a grande énfase dada a fase de planejamento das contratagdes publicas, impondo aos
administradores publicos uma nova perspectiva de atuago. Ndo € que a Lei n® 8.666/1993
e as leis especiais sobre licitagdes e contratos ndo dessem importincia ao plangjamento,
mas por diversas razdes o planejamento das contratagdes piiblicas nem sempre atendiam
aos padrdes de eficiéncia estabelecidos e esperados, principalmente quando regidos pela
lei geral. Agora, o planejamento ganhou contornos mais definidos e isso confere maior

eficacia 4 norma juridica.

Inclusive, o planejamento foi estabelecido como um principio explicito da Lei

n° 14.133 /2021, reforgando ainda mais sua eficdcia normativa:

Art. 52 Na aplicago desta Lei, serdo observados os principios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da
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eficiéncia, do interesse publico, da probidade administrativa, da
igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficicia, da
segregacdo de fungdes, da motivagio, da vinculagdo ao edital, do
julgamento objetivo, da segurancga juridica, da razoabilidade, da
competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentavel, assim
como as disposigdes do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro
de 1942 (Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro).

Sobre o planejamento, MARCAL JUSTEN FILHO assevera que:

Um dos pilares da Lei 14.133/2021 consiste em promover o
planejamento, reconhecido como essencial e indispensavel para a
gestdo eficiente dos recursos publicos ¢ a obtengdo de contratos
satisfatorios ¢ bem executados. A Lei pressupde que o
planejamento pode neutralizar os defeitos fundamentais das
contratagdes administrativas, que sdo a ineficiéncia da corrupgéo.
[...] Isso significa a necessidade de implantagdo de um ambiente
de planejamento. A expressdo indica que o planejamento deve ser
incorporado de modo amplo e genérico nas fungdes
administrativas, superando-se a concepgdo de projetos isolados e
atividades ndo integradas. E indispensavel que a atividade
administrativa vincula-se ndo apenas ao atendimento das
necessidades previsiveis, mas também incorpore mecanismos
para adaptar as circunstincias inovadoras produzidas pela
realidade.

Portanto, a cultura administrativa precisa incorporar a nova perspectiva
conferida ao planejamento pela Lei n® 14.133/2021, com diversos institutos obrigatdrios,
como o plano de contratagio anual, o documento de formalizagio de demanda, o estudo
técnico preliminar, a analise de riscos € o termo de referéncia, de maneira que os
administradores publicos terfio que gastar mais tempo planejando, o que diminui o tempo

para a execugdo, exigindo estratégias de curto, médio e longo prazo.

3. Abrangéncia Da Andlise Juridica.

Consigne-se que a presente analise considerara tdo somente os aspectos
estritamente juridicos da questdo trazida ao exame desta Diretoria Juridica, partindo-se
da premissa basica de que, ao propor a solugdo administrativa ora analisada, o

administrador ptiblico se certificou quanto &s possibilidades orgamentarias, financeiras,
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organizacionais € administrativas, levando em consideragdo as analises econdmicas e

sociais de sua competéncia.

A atividade dos advogados pareceristas — assim como ocorre com a atividade
advocaticia de maneira geral — se limita & anélise da compatibilidade juridica da matéria
trazida a exame, sem prejuizo de, eventualmente, sugerir solugdes vislumbradas por esta
unidade de assessoramento juridico, que devem ser objeto de consideragdo por parte do
gestor, que detém, no entanto, a palavra final sobre a implementagio de politicas publicas

no Ambito municipal, nos limites do seu juizo de mérito.

DA ANALISE JURIDICA DO CASO CONCRETO:

E cedigo que a obrigagio das contratagdes publicas se subordina ao regime
das licitagBes e possui raiz constitucional, como preconizado no inciso XXI do art. 37 da

Carta Magnal.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitagbes ¢ Contratos
Administrativos (Lei n® 14.133 de 1° de abril de 2021), que excepcionou a regra da
licitagdo em duas espécies de procedimentos: a) dispensa de licitagdo (art. 75); ¢ b)

inexigibilidade de licitagio (art.74).

Conforme dispde o artigo 74, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, é inexigivel a
licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do nos casos de contratagdo de
profissional de setor artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido

pablica, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdc guando inviavel a
competicéde, em especial nos casos de: (.) II - contratacgdo
de profissicnal do seter artistico, diretamente ou por
meio de empresario exclusive, desde que consagrado pela

critica especializada ou pela opinido publica;

De plano, verifica-se que a nova legislagdo ainda nio tornou mais objetivos e

precisos os requisitos necessarios 4 comprovagéo desta hipotese de inexigibilidade, uma
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vez que pouco modificou na descri¢do deste tipo de contratagdo direta, em comparagio

com a anterior redagdo, encontrada na Lei n® 8.666/1993.

Entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente
no dmbito dos Tribunais de Contas, acerca do significado da expressdo “empresario

exclusivo”. Nesse intento, o parigrafo 2° do referido art. 74 assim dispde:

Art. 74. (.} (...} § 2° Para fins do disposto no inciso
II do caput deste artigo, considera-se empresario
exclusivo a pessca fisica ou juridica gue possua contrato,
declaracdo, carta ou outrec documento gque ateste a
exclusividade permanente e continua de representagdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor
artistice, afastada a possibilidade de contratagdo direta
por inexigibilidade ©por meic de empresaric com

representacdo restrita a evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item (artigo 74, II, da
Lei n°® 14.133/2021) constam os seguintes requisitos ¢ condicionantes para tal contratagio
direta, de carater cumulativo, a realizagdo de contrata¢o diretamente com o artista ou por
intermédio de empresério exclusivo e a demonstragéio de consagragio do artista perante

a critica especializada ou opinifo publica.

Em relagfio ao primeiro requisito, vé-se que a hipétese de inexigibilidade
em questiio cxige que a contratagio seja feita diretamente com o artista ou por meio de

empresario exclusivo.

Em suma, falaremos brevemente sobre o instituto do empresério exclusivo,

apesar de que, no caso em concreto, a contratagdo serd realizada diretamente com o artista.

Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresério (pessoa fisica
ou juridica) deve ser comprovada por meio de “contrato, declaragdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente € continua de representag&o, no Pais
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresdrio com representagdo restrita
a evento ou local especifico”. Tratando-se de negécio juridico de agenciamento e/ou

representagdio firmado pelo artista com terceiro, o primeiro documento que deve ser
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providenciado é o contrato, declaragdo, carta ou outro documento idéneo, registrado em

cartorio para esse fim.

E por meio desses documentos que a Administragio Puablica tomara
conhecimento acerca da remuneragido cobrada pelo empresario, se 0 mesmo ¢ exclusivo

do artista e se atua em seu dmbito territorial, bem como se o contrato € vigente.

No que diz respeito a segunda parte do raciocinio, nota-se a presenga da
conjungdo “ou” no inciso II do artigo 74, que demonstra a desnecessidade da presenga de
ambas as formas de consagragdo do artista, bastando apenas uma (consagragio do artista

perante a critica especializada ou opinido publica).

Por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente doutrina de Marcal

Justen Filho.

“(.) deverd haver um requisito outro, <c¢onsistente na
consagracdo em face da opinido piblica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratagdes
arbitrarias, em que uma autoridade puUblica pretenda impor
preferéncias totalmente pessoais na contratagdo de pessoa
destituida de gualquer virtude. Exige-se gque ou a critica
especializada ou a opinido publica reconhegam gue o

sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua arte.”

A consagragdo pela critica especializada é evidenciada por meio da
manifestagfio de autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende
contratar via inexigibilidade de licitagdo. Essa manifestagéio, por ébvio, ndo consiste
apenas na meng¢io a apresenta¢des, pois critico € aquele que escreve ou comenta arte,

analisando seus varios pardmetros de qualidade.

J& em relagdo a opinido publica, recomenda-se a comprovagio através de
recortes de jornais e revistas, entrevistas € qualquer outro material que possua o conddo

de provar a popularidade do futuro contratado.

Como em qualquer outra contratagio publica, a hipotese sob exame também
exige fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n°®

14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administrag3o Publica.
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Quanto 4 justificativa de pregos, deve a Administragio verificar se o caché
cobrado por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentagdes suas, seja para a iniciativa privada, seja
para outros drgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal consulta
podera incluir tanto o prego cobrado em eventos particulares como em eventos custeados

por verba publica.

Nesse sentido, cita-se o que dispde a Instru¢do Normativa n® 65, de 27 de
jutho de 2021, da Secretaria Especial de Desburocratizago, Gestdo ¢ Governo Digital do
Ministério da Economia, que embora ndo tenha aplicagéo obrigatoéria no Municipio de

Buerarema, mas pode ser utilizado como paradigma.

Art. 7° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitago,

aplica-se o disposto no art. 5°,

§ 1° Quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art.
5° a justificativa de pregos serd dada com base em valores de contratagdes de objetos
idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentagio de notas
fiscais emitidas para outros contratantes, piblicos ou privados, no periodo de até |

(um) ano anterior & data da contratagio pela Administrag3o, ou por outro meio idéneo.

§ 2° Excepcionalmente, caso a futura contratada nio tenha comercializado o objeto
anteriormente, a justificativa de prego de que trata o pardgrafo anterior poderd ser
realizada com objetos semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar

especificagdes técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido.

§ 3° Fica vedada a contratagdo direta por inexigibilidade caso a justificativa de pregos

demonstre a possibilidade de competigo.

§ 4° Na hipatese de dispensa de licitagio com base nos incisos I e Il do art. 75 da Lei
n® 14.133, de 1° de abril de 2021, a estimativa de pregos de que trata o caput poderd
ser realizada concomitantemente i selegio da proposta economicamente mais

vantajosa.

§ 5° O procedimento do § 4° sera realizado por meio de solicitagdo formal de cotagdes

a fornecedores.
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i

Assim, os documentos juntados (doc. 0421150, pags. 5 a 7), s.m.j., parecem
demonstrar que os pregos estdo de acordo com os praticados no mercado pelo artista, indo

ao encontro do que dispde o §1° do art. 7° colacionado supra.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da hipétese do art. 74,
IL, da Lei n® 14.133/2021, bem como os respectivos documentos comprobatorios, cabe

pontuar as demais providéncias que devem ser adotadas pela Administragdo Publica.

Dispée o art. 72 da nova Lei de Licitagdes que o processo de contratagdo
direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser

instruido com os documentos a seguir.

Art. 72. O processo de contratagiio direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdc de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo,

I1 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;

Il - parecer juridico e parcceres téenicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos orgamentirios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagiio minima necessaria,

VI - razdio da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VHI - autorizagio da autoridade competente. Pardgrafo Gnico. O ato que autoriza a
contratagio direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido

a disposigio do piblico em sitio eletrénico oficial.

O inciso I cita o “documento de formalizagio de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto

executivo”.

O primeiro passo na instrugdo do processo de contratagdo direta ¢ oficializar
a demanda, o que, s.m.j., no Municipio de Buerarema, pode ser equiparado a elaboragao

da Justificativa. Nesse ponto, cabe ao setor requisitante formalizar a necessidade em torno



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

da contratagdo, indicando a justificativa pertinente, o quantitativo necessario de

bens/servi¢os e indicar a data limite para o atendimento da necessidade.

Especificamente sobre a contratagdo direta de artista com fulcro no art, 74, I,
da Lei n® 14.133/2021, mostra-se pertinente que a descricdo do objeto contenha
detalhamento do bem ou servigo artistico, relacionando itens como material de confecgo
do bem, roteiro, figurino, cendrio, equipamentos técnicos especializados, integrantes de
grupo artistico, tempo de execugdo do servigo, repertorio ou outros elementos, de acordo

com o objeto do contrato.

Prosseguindo, os incisos II e IV do artigo supracitado tratam,
respectivamente, da estimativa de despesa e da demonstragio da compatibilidade da

previsdo de recursos orgamentarios com o COmpromisso a ser assumido.

Apos a juntada da documentacdo pertinente, a equipe técnica da
Administragdo Publica contratante devera aprecia-la, manifestando-se pela concordéncia
ou nio quanto a presenga dos requisitos amiude enfrentados. E o que prevé o inciso III

do art. 72 da Lei n°® 14.133/2021.

4. Da Regularidade Juridica, Fiscal, Social E Trabalhista E Demais Requisitos

Legais.

Referente & pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada, deve a Administragdo
se certificar de que a futura contratada possui a necessaria aptiddo juridica para a ser

contratada, nos termos da lei.

A verificagdo quanto & possibilidade juridica de se contratar determinada
pessoa é realizada por meio de aferigdo quanto aos requisitos de habilitagdo dispostos em
lei. Nesse sentido, no que tange aos processos de contratagio direta, a Lei n°® 14.133/2021]

assim dispde:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade

e de dispensa de licitagfio, devera ser instruido com os seguintes documentos: [...]
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V - comprovagio de que o contratado preenche os requisites de habilitagdo e

qualificagio minima necessdria;

O art. 62 da Lei n° 14.133/2021, per sua vez, esclarece o conceito de habilitagio:

Art. 62. A habilitagio ¢ a fase da licitagdo em que se verifica o conjunto de
informagdes e documentos necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do
licitante de realizar o objeto da licitagio, dividindo-se em:

I - juridica;

IT - técnica,

111 - fiscal, social e trabalhista;

IV — econdmico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, que a habilitagio juridica deve ser
limitada 4 comprovagdo de existéncia juridica da pessoa e, quando for o caso, de

autorizagdo para o exercicio da atividade que se pretende dela contratar.

Nessa toada, importante destacar que, via de regra, a atividade artistica ndo
poderé ser objeto de licenciamento ou exigéncia de atos pblicos de liberagdo, por forga
do que dispde a Resolugio n° 51/2019 do Comité para Gestdo da Rede Nacional para
Simplificagdo do Registro e da Legalizagdo de Empresas ¢ Negécios - CGSIM, que inclui
a as atividades artisticas (produgdo musical, produgdo teatral, agenciamento de artistas
etc) como de baixo risco, a dispensar quaisquer atos pablicos para liberagdo da atividade
econdmica, nos termos do art. 3° inc I, da Lei n° 13.874/2019 (Lei da Liberdade

Econdmica).

Lado outro, imprescindivel, em regra, a comprovag#io da regularidade fiscal,

social e trabalhista da contratada, nos termos do art. 68 da Lei n® 14.133/2021. Vejamos:

Art. 68. As habilitagBes fiscal, social e trabalhista serdo aferidas mediante a
verificagdo dos seguintes requisitos:

I - a inscrigio no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPI);

Il - a inscrigio no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver,
relativo ao demicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e

compativel com o objeto contratual;
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I11 - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social ¢ ao FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justica do Trabalho;

V1 - o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigdo Federal.

Acerca dos requisitos de habilitagdo (inciso V), parece ndo haver maiores

dificuldades. Sdo aqueles exigidos de todo aquele que opta por participar de uma

licitagio/contratagdo pliblica e que se encontram previstos nos arts. 62 e ss. da Lei n°

14.133/2021.

Ainda quanto aos requisitos de habilitagio, deve-se atentar, também, para o

requisito negativo que consta no art. 12 da Lei n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade

Administrativa):

Art. 12. Independentemente do ressarcimento integral do dano patrimonial, se efetivo,
e das sang@es penais comuns ¢ de responsabilidade, civis e administrativas previstas
na legislagio especifica, estd o responsével pelo ato de improbidade sujeito as
seguintes cominagdes, que podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, de
acordo com a gravidade do fato:

I - na hipétese do art. 9° desta Lei, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente
ao patrimonio, perda da fun¢do publica, suspensdo dos direitos politicos até 14
(catorze) anos, pagamento de multa civil equivalente ac valor do acréscimo
patrimonial e proibi¢do de contratar com o poder pitblico ou de receber beneficios ou
incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de
pessoa juridica da qual seja sécio majoritério, pelo prazo nio superior a 14 (catorze)
anos;

11 - na hipétese do art. 10 desta Lei, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente
a0 patriménio, se concorrer esta circunstincia, perda da fungdo publica, suspenséo dos
direitos politicos até 12 (doze) anos, pagamento de multa civil equivalente ao valor
do dano e proibigdo de contratar com o poder piblico ou de receber beneficios ou
incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de
pessoa juridica da qual seja sécio majoritdrio, pelo prazo ndo superior a 12 {doze)
anos;

11 - na hipdtese do art. 11 desta Lei, pagamento de multa civil de at¢ 24 (vinte ¢
quatro) vezes o valor da remuneragio percebida pelo agente & proibigio de contratar

com o poder publico ou de receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios,
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direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa juridica da qual seja sdcio

majoritario, pelo prazo néo superior a 4 {quatro) anos;

Sob tal influxo, deve ser complementada a documentagdo com a juntada da
certidio do Conselho Nacional de Justica — CNJ dando conta quanto & auséncia de
condenagdes por improbidade administrativa da pretensa pessoa contratada, conforme

determina o art. 12 da Lei n® 8.429/1992.

Ao final, ainda, deve ser apresentada a autorizacdo da autoridade competente
para a contratagdo e realizagdo da despesa por inexigibilidade, a qual deve ser instruida
com despacho motivado e mantida & disposigéio do piblico em sitio eletronico oficial (art.

72, VIII ¢ paragrafo Gnico, da Lei n. 14.133/21).

Por fim, é necessario conferir a devida publicidade ao ato da autoridade
competente que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato. E o
meio eleito pela Lei n° 14.133/2021 para instrumentaliza-la compreende o sitio eletrénico

oficial (art. 72, paragrafo (inico).

Assim, conforme todo o exposto, é certo que, desde que cumpridos os
requisitos exigidos pela lei, a contratagdo poderd ser enquadrada enquanto hipétese de

inexigibilidade de licitagdo, nos termos do caput, do artigo 74, da Lei n® 14.133/2021.

Conclusiio.

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria
Municipal interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e
o atendimento ao que dispde a legislagdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso 11, da
Lei n° 14.133/2021, desde que seja complementada a documentagio, conforme apontado

no item 45 deste Parecer.

Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos aspectos legais do
procedimento, ausente juizos de valor referentes aos aspectos econémico € técnico, nem

da oportunidade e conveniéncia da decisdo adotada.

Salvo melhor Juizo. £ o PARECER.
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Buecrarema, 11 de julho de 2024,

7

Jodo Victor Dutra de Almeida
Advogado
0OAB/BA 69.987




a® « s BUERAREMA

ORGULHO DE SE AU, ORGULHO DE VI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
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PROPOSTAS DE PREGOS

- Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000

- Buerarema-Ba - CNPJ: 13.721.188/0001-09
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Producdes Artisticas e Eventos

CNPJ 22.721.618/0001-83
PROPOSTA FINANCEIRA
Ao Municipio de: BUERAREMA -BA

EMPRESA: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO — ME

Conforme Solicitagdo, segue proposta de contratagdo do Cantor Edson Gomes, para uma
apresentac8o artistica, em BUERAREMA 2024,

Data: 14/09/2024

Local do Show: Praca Piblica

Hordrio: A Combinar

Valor: 150.000,00 {Cento e cinquenta mil reais)
Duragdo do Show: 90 minutos

Forma de Pagamento: 50% na assinatura do contrato e os 50% restante 48hs antes do show.

DETALHAMENTOQ DOS CUSTOS:

Imposto Simples Nacional: RS 21.000,00

Transporte: RS 9.000,00

Material: RS 15.000,00

Custo de Viagem: RS 5.000,00

Caché do Artista: RS 80.000,00

Lucro: RS 20.000,00

Os Valores deverdo ser depositados na conta abaixo:

MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO ~ ME
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1611

C/C: 4624-7

Por conta da Contratada: Transporte, Nota Fiscal, Despesas Durante o Percuso,
Por conta do Contratante: Hospedageme Alimentag¢&o. Camarim de acordo com as
necessidades do Riders Técnicos do artista, Palco, Som, Luz, Palnel de Led,

Banda composta por 20 Intergrantes entre Musicos e pessoal de apolo.
Validade da Proposta; Essa proposta tem validade de 60 dias
Estamos a disposicdo para maiores informagdes

Itatim-BA 27 de Junho de 2024,

.>-'

Maria da Concei¢do Figueiredo- ME

Rua Salvador Andrade, 301 - Centro- Itatim, BA.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 004/2024

. DOCUMENTACAO DA EMPRESA

Av Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema Ba* CNPJ: 13.721.188/0001-09
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JUCEB

1.

]

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Secretarfa de Racionalizagio & Simplificaglo
Departamento de Registro Empressiisl ¢ Integragdo

Presidéncia de Replbliza
aﬂﬂtllﬁl da Micto « Pequena Empresa

NUMERG DE IDENTIFICAGAD DD REGISTRC GE EMPRESA - NIRE D SEDE
28105100408

NIRE DA FILIAL {prashcher sorentw s sto referenie 8 filial)
MR XTI H WX IH I IS IAH I

NOME DO EMPREBARIO (compiets sem abrevieurss)
MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO

NASIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA VIUVA

SEXO REGIME OE BENS (e cazadc)

FEMININO I KX KO I I IO IO OO XXX I OOUONCCOOOOCUCKNONOOONOCCO0O0N0CKCONONCK
FILHO DE {pai) {min)

FERMINIO JOSE DA SILVA ILINDALFA FIGUEIREDXO DA SILVA

NASCIDO EM (dsla de nescimento) IDENTIDADE numere Girglo emissor UF CPF {ndmero)
23/9/1946 0197109411 |ssp |Ba 173.045,715-00

EMANCIPADG POR {formz de emancipacho - somenie &m case dv mencr)

DOMICILIADG NA (LOGRADOURO - rus, av, sic) NUMERO
CAMINH 30 (FEIRA Vil) 32
COMPLEMENTO BAIRRD/DISTRITO CEP 000 00 mactmo
FCOLO0000BNONNOENCooo | TOMBA 44091580 i
MUNICIPIO uF

FEIRA DE SANTANA |BA

Declarg, sob as penas da lel,
disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nio estar impedido ds exercer alividade empresaria, ndo possulr outre registro de
emoresdric @ mquer 3 Junta Comercial do Estado da Bahila.

inclusive que sdo verldices todas as informagbes prestadas neste instrumento e gquanto ao

CODIGO DO ATO | DESCRICAD DO ATO CODIGO DO EVENTD | DESCRICAO DO EVENTD

002 ALTERACAQ 021 Alteragao de Dados (Fxcelo Nome Empresarial)
©O0IG0 00 EVENTG | DESCRIGAD DO EVENTO CORIGO DG BVENTD | OESCRIGAD 0O EVENTO

XK KKK KX X xmnmxxnxxxummx;g_&_nxxw'ﬂmr 20600 06X 200X X X | JO000CKI0O0CCOOCOCGOCNOIOE IO IOOCOOOOOCOCONIL

NOME EMPRESARIAL

MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDQ ME

LOGRADOURO (rus, av. it.) NUMERO
RUA SALVADOR ANDRADE 301
COMPLEMENTO BAIRROMDISTRITO CEP gupqposmcks |
HODDOOOOCOOCD000oDNLCuXX [ CENTRO 46875000 : ‘
MUNICIPID UF PAlS CORREIOQ ELETRONICO {8-maif)
ITATIM BA BRASIL souzaeduardo_6@2hotmail.com
VALOR 0O CAPITAL - R VALOR DQ CAPITAL (por extenss)
15.000,00 QUINZE MIL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESGRIGAD DO OBJETO
(CNAE Fiscal) SERVICOS DE ORGANIZQ AQ DE FEIRAS, CONGRESS0S, EXPOSICOES E FESTAS,
SERVICOS DE PRODUG, MUSICAL, DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOQES,
Atividade Principal MARKETING DIRETO, MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS, ATIVIDARES DE
SONORIZAGCAQ E DE ILUMINACAQ AGENCIA DE PUBLICIDADE E AGENCIAMENTO DE
8230001 PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS
Alividades Secundérias
3600602
4292801
7311400
7319003
7490105
8001902
9001906
J000KXXK
JOOOOX
200000
DIATA DE INICIO DAS ATMIGADES NUMERO DE INSCRICAD NO CNP)J
19/612015 22721618000183

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (cu peto repr

MBR[ A 0P CooWC

DATA DA ASSINATURA
1511

DEFERIDO
PUBLIQUE-SE E ARDUIVE-SE

! /

Requerimento Eletrdnico: 81700001 086725

Paging 1 de 1

Certifico 0 Registro sob o n° $7734116 em 07/02/2018

Protocolo 173215483 de 28/12/2017

Nome da empresa MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO NIRE 29105100409
Este documentio pode ser verificado em hitp:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 222223465125205

Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em (7/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




Certifico o Registro sob o n® 97734116 em 07/02/2018

A') Protocolo 173215483 de 28/12/2017
L4 Nome da empresa MARIA DA CONCEIGAC FIGUEIREDO NIRE 29105100409
Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx

JUCEB Chancela 222223465126205
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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JUCEB

it Cooinrciat o Eamatio da Bann

TERMO DE AUTENTICAGAO
NOME DA EMPRESA MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO
PROTOCOLO 173215483 - 07/02/2018
ATO D02 - ALTERAGAQ
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 29105100409 ' i
CNPJ 22.721.618/0001-83
CERTIFICO O REGISTRO EM 07/02/2018

%@a Qﬁa@«».

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 07/02/2018
Certifico o Registro sob o n® 87734116 em 07/02/2018
‘a’) Protocolo 173215483 de 28/12/2017
(4 Nome da empresa MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO NIRE 29105100409

’ uc E B Este documento pode ser verificado em http:llregin.juceb.ba.gov.br!AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 222223465126205
Esta cpia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretdrio Geral
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‘Municipais ¢ Autarquias‘em geral;

LIVRO N° 278
FOLHA N° 029

SAIBAM quantos este. pubhco mstrumentc de PROCURACAO virem que aos oito
{08) dias do més de Dezembro do ano de 2016 (dms'mll e dezesseis), nesta cidade de Feira
de Santana, Estado Federado da: Bahia, Repiblica Federativa do Brasil, no Cartério do. 3°
Oficio de Notas, situado na Rua Amold Silva, 1°:210, “Bairro Centro (Kalilindia) perarite
mim, GILDEVAN ANTONIO ALVI:,S TABELIKO_ BARBARA OLIVEIRA ALVES DOS
SANTOS, VICTORIA OLIVEIRA Al i y ARVALHAL FERREIRA ~
TABELIAS SUBSTFHFY&S; com JA. DA CONCEICAO
FIGUEIREDO -~ ME, pessoa scrita no CNPJ n®
22.721.618/0001-83, com e, n° 301, Bairro Centro, na
cidade de ltatin, Bahia, representadd” neste “ato por sua admlmstradora MARIA DA
CONCEICAD FIGUEIR.EDO brasileira, solteira, comerciante, portadora da Carteira de
Identidade RG n°® 01.971.094:11 SSP/BA, inscrita no CPF 5n° 173.045.715-00, residente e
domiciliada no Caminho 30, Conjurito Feira VII, n° 32, Bairro Tomba, nesta cidade de Feira
de Santana, Bahia. A presente firma foi reconhesida coma prépria, através das provas de
identidade a mim exibidas, do-que dou. fé. E pela firma outorgante me foi dito que por este
instrumento, nomeia e consti il : “ISCO ANTONIO FIGUEIREDO
MACHADO, brasileiro, divor iado, cmpresana, portadar da Carteira de Identidade RG n°
0388907379 SSP/BA mscnto no CPF n? 225 155,425-49, residente e domiciliada no
2’ o Tomba, nesta cidade de Feira de Santana,
para representar a. Firma Outorgaate
) 'l’“erntérlo Nacional, representd-la em
RE igOes Pﬂbhcas Federais, Estaduais,

onde esta se aprescntar [ for o csso; e
quaisquer Orgaos Publicos ou Partlenhﬁ,

refenda cmpresa, partmpar de

recibos; representé-la smdx junto a Agém::ias“= do. fANC'O BRADESCO S/A, BANCO
ITAU S/A, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, BANCO SANTANDER S/A, BANCO
DO BRASIL $/A, BANCO DO NORDESTE S/A, HSBC BANK, ou qualquer instituicdo
Financeira, onde a firma Qutorgante tiver conta Poupanca e/ou Corrente aberta em seu
nome, podendo abrir e movimentar contas-correntes, solicitar e receber saldos,
extratos, cartio magnético, cadastrar senhas, recadastrar senhas e contas, emiftir ¢
endossar cheques, cancelar cheques, fazer depésitos ¢ retiradas, requisitar ¢ receher
taiomirms de cheques, ut:hzar crédito. na forma e éond:q:ﬁes, notss promxssérms,

fatums, dar € receber qtritag:ao, alterar e cancelar senhas, fazer dec!ara;ﬁee e
justificagies, fazer aplicagdes e investimentos, autorizar cobrangas, efetuar pagamento
por o mmo eiei.r&ama o, por qualquer outro meio, efetu 'ggammto da fxtulos, efetuar

for necessérw, wmpra
espécies, inclusive com




pagamentes, endossar, avalizar ¢ caucionar tftulos, represenid-la perante a locagiio de

quaisquer iméveis, assinar contratos ¢ participar de concorréncias, representi-la junto
a Justica do Trabalhe, ¢ no foro em gersl, representi-la junte a JUCEB ~ JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA, DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL,
PREFEITURAS, SECRETARIA DA FAZENDA, JUSTICA DO TRABALHO,
CARTORIOS EM GERAL, INSS, DETRAN, CIRETRAN, CONTRAN, SMTT, FISCO
¢ onde mais necessfrio se¢ torme; representd-la ainda jumto a0 Correio e
Transportadoras, Fornecedores, podendo comprar, vender mercadorias ¢ servigos,
requerendo, declarando, apreseptando, recebéndo, juntando, retirando, alegando e
assinando fudo gue se fizer necessério, pagar taxas, mensalidades ¢ impostos; counstituir
advogados com poderes da clausula “Ad Judicia” ¢ para o foro em geral, em qualquer
Juizo, Instincia ow Tnh‘in’idl pbdﬂldo se necessarw, propor ¢ variar de aclo, acordar,
transigir, confessar, ‘recorrer, desistiv, impugnar, veceber citacho, notificagio ¢

intimacdo, requerer faléncia, conceder ou embargar concordatas, fazer declaraches de-

crédito, aceitar a funcio de sindico ou de Hquida¢do, promover cobrancas amigivets e
judiciais, representd-la como ‘sbeia da j&4 mencionada Empresa em quaisquer
estabelecimentos de créditos bancdrios, tude qusnm por qualquer titulo Ihe seja devido,
representé-Ja em todos os 210s e contratos que dcpenéa de sua presenca ou assinatura,
enfim, praticar tudo mais para 0 ﬁei ¢ cabal desemp "ho deste mandato. A PRESENTE
PROCURACAO E . POR. _TEMPO INDETERMINADO. “A(s) parte(s) outorganie(s)
declax a(m) haver- ‘f’omcmdn tados ‘o5 elementos ﬁnes & lavratura da presente,
conferindo-os, lendo todo o-ato e as&ummdo exclugiva. reSponsahzhdade civil e criminal, por
eventual erro ou inexatiddo dos mesmos, Foram dispensadas as testemunhas instrumentérias

§.5% do Artigo 215 do Codigo Civil Brasileiro. Assim dissera(m) ¢, 2 seu(s)
Ao ‘ESCREVENTE AUTORIZADA(O) lavrei e digitei o presente ato,
consoante a-LerT8935/94 de  18/11/1994, que regulamenta o artigo 236 da Constituicdo

Federal, Lei 10.845 de' 2% 1172007 (LOJ ~ Lei de Organizagfo Judicidria do Estado da.

Bahia); Leis 12.352/201}F de: OS!OQJ,ZGII ©12.373/2011 de 23/12/2011 e a Lei 10. 40642002
(Codigo Civil) o qual apés lido e achado conforme, vai assinada pelo(s) outorgante(s) e pelo
Tabelido GHJDEVAN ANTONIO ALVFS que subscrevo em pf___l&co e dou fé. Emolumentos

<] . q . 2 4 7 i - L oy
i GILDEVAN A '.mmo ALVES JTABELIAO DE NQTAb

ARBARA OLIVEIRA ALVES DOS SANTOS / TABELIA SUBSTITUTA
VICTORIA OLIVEIRA ALVES / TABELIA SUBSTITUTA
CAMII ABISPO CARVALHAL FERREIRA/TABELIA SUBSTITUTAY

OQUTORGANTE:

socia_.A-dm;mt;a@m MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO

" Belo deAqienBcldade.
s mwumma-m
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
o721 e18/0001.83 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {00 -n 0

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO

TITULO DO ESTABELECIMENTC {NOME DE FANTASIA) PORTE
M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS ME

COMGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONDOMICA PRINCIPAL
82,30-0-01 - Servigos de organizaglo de feiras, congressos, exposigdes ¢ fostas

CODIGO E DESGRIGAC DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

36.00-6-02 - Distribuig@io de dgua por caminhdes

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metilicas

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

73.19-0-03 - Marketing direto

ﬂ 73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente

s 74.10-2-02 - Design de interiores

74.80-1-05 - Agenciamento de proflssionals para atlvidades esportivas, culturals e artisticas
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

$2.99-7-89 - Outras atividades de servigos prestados principalmente 4s empresas ndo especificadas anteriormente
90.01-9-02 - Produgéc musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo ¢ de lluminagdo

96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoals ndo especificadas anteriormente

COBIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual}

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SALVADOR ANDRADE 301 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.875-000 CENTRO ITATIM BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SOUZAEDUARDO_6@HOTMAIL.COM (75) 9132-2325/ (75) 8103-0779

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Tk

ﬂ SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
; ATIVA 19/06/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

P AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/05/2024 as 08:26:48 (data e hora de Brasfiia). Péagina: 1/1

about:blank




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO
CNPJ: 22,721.618/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdoc judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:22:14 do dia 16/05/2024 <hora ¢ data de Brasilia>.

Vélida até 12/11/2024.

Cédigo de controle da certid3o: 0221.7890.5509.3601

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 03/07/2024 09:00
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20242811950

RAZAO SOCIAL

MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO

‘ ’ INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

125.475.781 22.721.618/0001-83

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competé&ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/07/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

vélida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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Prefeitura Municipal de Itatim
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
PRAGA RUI BARBOSA, 44

CENTRO - ITATIM - BA  CEP: 46875-000
CNPJ: 13.866.843/0001-17

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000109/2024.E

Nome/Razdo Social; MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO

Nome Fantasia: M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS
Inscrigdo Municipal:  00000135600127 CPF/CNPJ: 22.721.618/0001-83
Enderego: RUA SALVADOR ANDRADE, 301

CENTRO ITATIM - BA CEP: 46875-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Esta certid3o foi emitida em 16/04/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 15/07/2024

Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 3600009576780000001 353090000109202404167

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certid&o esta condicionada & verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https://itatim.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencgdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 16/04/2024 4s 16:42:35




Vottar Tmssirde

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS -CRF

Inscrigéo: 22.721.618/0001-83
Razdio Social: MARIA DA CONCECAO FIGUEREDO ME
Enderego: R SALVADOR ANDRADE 301/ CENTRO/ITATIM / BA / 46875-000

A Caixa Econamica Federal, no usc da atribui¢do que |he confere o Art. 7, da Lei

8.036, de 11 de maio de 1990, cerifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagio regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigses e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes

como FGTS.

Validade:12/07/2024 a 10/08/2024

Certificagio Numero: 2024071220192287018940

Informagdo cbtida em 12/07/2024 10:18:13

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificaciao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.721.618/0001-83

Certiddo n®:; 38056241/2024

Expedicdo: 31/05/2024, as 11:29:26

Validade: 27/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 22.721.618/0001-83, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883~A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/201il e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQ N°: 00476332E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 31/05/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razéo Social: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO
CNPJ: 22.721.618/0001-83
Enderego: RUA SALVADOR ANDRADE, 3017, CENTRO, ITATIM-BA

Esta certiddo abrange as agBes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugcdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
guando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatoria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagado na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao érgdo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data sera necessério a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, sexta-feira, 31 de maio de 2024




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional {(ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDOQ
CPF/CNPJ: 22,721.618/0001-83

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do
de entes privados no Poder Executive Federal,

O Cugustro Nacional de Empreyas Inidoneas ¢ Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
g

sofreram sangdes que implicaram a restri¢iio de participar de licitages ou de celebrar contratos com a Administracio
Publica.

dastro Nacio Empr, Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punigdes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

Fins Luc PIM) apresenta a relagiio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Publica Federal, em fungdo de irregularidades néo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 08:05:00 do dia 26/06/2024 , com validade até o dia 26/07/2024.
Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certidio: GFhSUdnmk9cMxYpReOeJ

Qualquer rasura ou emenda invalidarad este documento.
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Producoes Artisticas e

CNP) 22.721.618/0001.83 T

INSTRUMENTO PARTICULAR OE CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE ARTISTICA GUE EMTRE &1
CELEBRAN, BE U LADO, COMO REPRESENTANTE, A EAIPRIESA SIARM ik CONCEICAD
FIGUEREDO ~HE €, DE OUTRG, COMG REPRESENTADO[A], EDTON DA SR.VA GOMES,
FORMA ABADIO.

Pelo presente instraments particulz de Contrato de Representacho Artisica que entre si celebeam, de um lado, como REPRESENTANTE, a pessoa jaridica
MARIA DA CONCEICAD FIGUERREDD-ME, situads 3 Rua Sabvador Andrade, n® 301 A, Ceatro Ratin, Bahia, CEP 46 875000, inscrits no CNPJ sob o n®
22,721 G18/0001-53, olbravés do s teprasentants lagal, o S Frandisco Anlonio Figueireds biactado, conpresanio, beasileiro, casado, residente e domicliado
na cidade de Feira de Santana, portador da Cédula de ideniidade de n” (1800073-T9, expedida pela SP - BA, ¢ inscrito na CPEAKF sub o n* 226.15542549,
& de outro lado, como REPRESENTADO, O artista EDSON GOMES. representada pelo(a) Sr{a) EIYSON SEVA GOMES, brasikivo, residente na criade 530
Felix, Bahia, portador da Cédula de identidade de n™ 12370543 - 45, expedida pela SSP-BA, e inscrito no CPFAMF sob o n® 182833735 - 87, femam endre si
tontralo de agenciamentt ¢ representacio atistica, com diusuds de EXCLUSVIDADE ¢ oulras avencas, o qual serd fegido, de ootwm aoordn, pedas
condiches abaixo dispostes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constits objeto do presente contralo 3 representag3o, em CARATER EXCLUSIVO, do REPRESENTADC pelo REPRESENTANTE,
em todo o lermidrio nacional, na qualidade de seu EMPRESARIO ARTISTICO.

CLAUSULA SEGUNDA - O REPRESENTANTE poders firmar, em nome do REPRESENTADO, contralos, em casalr exckedivo, para 3 realizaido de
apresentagdes ov partiopacdes arisicas, competicies, ediais, selecdes piblicas ou privadas. cotas de patrcinia, shows ou oulros evenios, em todo ©
mﬁhmmuwmmmmﬁa@umm.mmmmsaﬂm.mmmmawe
mwwmmmmwmmumm,mmmmmmm
pagamentos, dar quitag3o e demais providéncias inenenies a0 exerciclo de sua alividade antisica ok a entes pilblicos ou prisados.

CLKDSU.LATERQEM-OMWMaM@mmMRW&Mad&mWWuMaW
m.maWMW&Mammmiﬁaam&aN@WMMm&m

WWAMWWMeWnMMmMum&WWa
Wm%%%@MMM&MW&MWMaWW&
vigdneia da mesmo. ’

contrabo E por estarem de
Epal leor, grtanenie com as

CLAUSULA QUINTA - Fica eleiio o foro da Cidade de liabim- BA para dismir quaisaquer ajustes ou questdes decorrentes do
pheno acordc com as Chiusulas, Termos e Condigdes acina disposias, assian o preserie. insirumento, essif {ohsas) w
testermuntas abaino qualiicadas, para que assim produza, P fodos os fins de Direito, sews ofeitos legais.
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Rus Salvador Andrade, 301, Centro, Itatim — Bahia. Oficial Substituta
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Dacumento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https:/fassinador registrodeimoveis.org.brivalidate/PJ8
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TABELIONATO DE NOTAS COM FUNGAD DE PROTESTO, AV.
CASTRO ALVES. N° 05. CENTRO. SANTA TEREZINHA-BA,
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Em estemurho g8 verdsde
Souza, Primeirs T

valltace acompanhad %“ s
TEREZINHA - BA “J12812 \

ey

Emol: RS 1.07 Texa (¥

tro

is . . . .. .
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CARTORIO DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS DA COMARCA SANTA TEREZINHA-BA.
RUA EDITE NOGUEIRA RANGEL, N 230

Nowze do Titwlar: OLGA RIBEIRO SANTOS

Ofictal
DAJE N.:1900 002 006185
CERTIFICA. aue o presents titulo foi protocolado sobon. 8630 LIVRO A'¢ Pag: 12 em 31/01/2023
e registrado/microfilmado nesta data seb o n. 5804 LIVRO B:32 Pag: 204 . conforme segus:
Parte... ... e © MARIA DA GONCEICAO FIGUEIREDO ME
Valor Base......................... B8 0,00
Natureza do Titulo................... INST. PART. DE CONT. DE EXCLUSIVIDADE ARTISTICA
- Selo de Autenticidade
Emolumentos ...........ccccee... : RS 35,62 | A Notanalou de Registro
Taxa Fiscalizagho .................. RS. 25,29 % ’3%‘&%%2;‘
. ! Consulte:

FECOM ..ot R$ 9073 T v b jus befmutentiidade
Def. Publica .........ccocccereinnnnd RS 0,95
PGE oot RS 1,41
FMMPBA ....ooooooooroccrne 4 0,74
TOTAL GERAL.....ccemmeireennas : R$ 73,74

HALIANE SQUSA BALTAZAR

REPRESENTADO: EDSON DA SILVA GOMES Oficial Substituta
Pagistyo de imivels e Higotecas, Tiodes ¢
Bocumantos « Onil das Pacsoas uridices
{rewagra de forts Tprprinha g

CARTORIO DE REGISTRO OE IMOVEIS E HIPOTECAS,
TITULOS £ DOCUMENTOS & CWVIL DAS PESSOAS
SANTA TEREZINHA, 31 de Janeiro de 2023. JURIDICAS — Comarca de Santa Terszinha-BA.

Olga Ribeiro santos-oficial

Fabiane Souza Baltazar-Oficial Substituta

Mateus Ribeiro Santos-Oficial Substituto

FABIANE SOUSA BALTAZAR Geisa Barreto Moreira-Escreverite Autorizada
OFICIAL DE REGISTRO SUBSTITUTA Gabriel Souza de Jesus-Escrevente

deasil

Rua Edite Rangel, N° 230 - Centro - Santa Terezinha-BA. CEP: 44590-000
Tel: (75) 9 9148.5561 — E-mail: risantaterezinha(goutlook.com

W». -
.ﬂ?ggﬁtro Documento assinado no Assinador Registro de Imdveis. Para validar o documente e suas assinaturas acesse hitps://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PJ8H3-EJHOP-HTDF7-V629D.




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caddigo de validagéo: PJSH3-EJHSP-HTDF7-V629D

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

Fabiane Sousa Baltazar (CPF 025.387.065-80)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagédo deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PJ8H3-EJHOP-HTDF7-V629D

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o cédigo de validagéo:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

g
’Bfm Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https:/fassinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/P J8H3-EJHOP-HTDF7-V629D.




Nascido no municipio de Cachoeira/BA, na juventude desejava ser
jogador de futebol. No ano de 1972, fez sua primeira apresentagao
como musico, participando do Festival de Mdusica Estudantil no
Colégio Estadual de Cachoeira, quando obteve a primeira
colocagdo. Aos 16 anos de idade, apdés ganhar um festival de
musica em sua cidade, resolveu seguir a carreira artistica. Nesse
periodo ele ainda ndc tinha uma definicho musical,
era letrista e intérprete.

Apds aprender harmonia comegou a fazer composigdes e criar
letras, melodias e acordes. Depois de participar de outros Festivais
de Musica Estudantil locais, em 1977 participou do Festival de
Inverno de Cachoeira, no qual também ganhou, nessa época ele ja
tinha um prestigio e profissionalismo maior que os apresentados
nos festivais anteriores. Em 1982, Edson viaja para Sao Paulo, e
arranja um emprego na area da construgéo civil.

Foi escolhido como o melhor intérprete do Festival Canta Bahia,
com a musica "Rasta”, recebeu também o Troféu Caymmi e gravou
um compacto. Retornando para Cachoeira em 1985, participou do
festival de musica da cidade de Feira de Santana, Bahia, que era a
segunda maior cidade do interior do nordeste, nesse festival ele foi
premiado com o segundo iugar como melhor intérprete. Em 1988,
gravou o album Reggae Resisténcia langado pela gravadora EMI de
onde saiu 0 seu primeiro sucesso a cangéo Samarina, com seu
estilo ja definido como um roots reggae engajado, influenciado
por Bob Marley e Jimmy CIiff.

No ano de 1990, foi langado o disco Reconcavo. Em 1992 foi
langado o album Campo de Batalha, e seu sucesso se espalha pela
regido nordeste e por todo o pais. Em 1996 Edson foi convidado
para abrir o show de Alpha Blondy, em Salvador. Tocou para 22 mil
pessoas que cantaram as suas musicas, sendo o maior evento
de reggae da Bahia naquele ano. O quarto disco de Edson
intitulado Resgate Fatal, langado em 1995, o album foi um sucesso
de vendas e tem como destaque a cangao “/saac”. No ano
de 1999 langou o album Apocalipse, deste destacam-
se "Cameld", "O Pais é Culpado” e "Apocalipse”.

Ainda em 1999 Edson deixa a gravadora EMI, que langa uma
coletdnea intitulada Meus Momentos que resgata seus Ssucessos
antigos. Em 2001 langou o seu primeiro trabalho independente, 6
nome do album é Acorde, Levante e Lute, esse nome também e
nome de uma faixa do proprio album. Em dezembro de 2005 Edson
Gomes gravou o seu primeiro CD, DVD ao vivo, a gravagao




aconteceu no parque aquatico Wet'n Wild que fica em Salvador,
Bahia. O DVD foi langado em 4 de janeiro de 2006. Edson Gomes
compds a musica "Ovelha Negra" para ele mesmo, ainda na época
em que vivia na casa de seus pais, por volta dos vinte anos de
idade. Atualmente reside no seu estado de origem, a Bahia.

E um dos principais nomes do reggae do Brasil e reconhecido
internacionalmente, ndo ha show de Edson Gomes que o publico
ndo cante em unissono todas as musicas to repertorio
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Edson Gomes arrasta uma multiddona madrugada de domingo

W e eme-e

—ia

(s folibes 040 perderam por esperar o show de
Fdson Gomes. um dos mas esperados neios
requeiros na nofe ce sabado. Na verdade. o
cantor cruzou 3 avenida i na madrugada de
domingo e arrasiou uma mighiddo que lofou o3
dois ltados do Circuito Maneca Fereira, sum
grande anastao popular

Fdson Gomes mas uma vez prowou b porgué de
ser consderado @m dos grandes caniores @
compositores de feggae do pais £ as mésicas
saiam uma abds da cua Sem neniwma
cerimdnia, a bafida do raggae tomou conia da
avemda e Fansiomod 3 apresentacio muma cas
mais prestigiadas do tercero dia de Micarels.
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https://www.valtervieira.com.br/noticia/micareta/63162/edson-gomes-arrasta-uma-multidag-na-madrugada-de-

domingo
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Q‘.,Edson Gomes arrasta multidao em
“show no Sao Pedro da Boa Vista

Jurarie 0s dois dias de festa, o Sao Pedro da Boa Vista reuniu uma
crande selecdo de artistas locais que animaram o evento

http://ba hia.ba/municipios/edson-gomes-arrasta—muItidao-em—show-no-sao—pedro-da-boa-vista/
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Receba as noticias que
mportan: o seu e-mai,

diariamente,

https://www.correiozélhoras.com.br/noticia/nid/edson-gomes-faz-show-com pleto-com-a-familia-no-pelourinho/




¢ Cdisor Gomes faz show compler X
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Edson Gomes faz show completo com a
familia no Pelourinho

Cattor leva reggae para o palco com o irm5o Tin Tim e os filhos Jeremias e Isaque
Gomes; confira também programagao musical do Peid para hoje

Quem disse que terga é dia de ficar em casa depois do trabatho? Edson Gomes
leva todo o seu reggae para o Pelourinho na noite desta terga-feira (15},
provando que ndo existe dia certo para festejar. A partir das 20h, o palco do
Largo Quincas Berro D'agua, reunird o anfitrido com diversos membros da sua
familia. Com os fithos Jeremias Gomes, Isague Gomes, 0 Grupo Dissidénciae o
irm#o Tin Tim Gomes, o cantor faz o Arrastdo Gomes & Family, comemorando 08
10 anos do bloco de mesmo nome, que ja se tornou do caienddrio de eventos da
cidade de S§o Felix.

Com entrada a preco popular, 0 evento ainda € vinculado a uma boa ago. Guem
for conferir a noitada musical, pode ajudar a Casa da Crianga com Cancer e
instituigdes filantropicas dos municipios de Cachoeira ¢ Sao Félix, Para fazer a
colaboracio, basta entregar um quilo de alimento néo perecivel, requerido junto
aos 20 reais cobrados para 2 entrada da festa.

Servigo

Largo Quincas Berro D'dgua (Pelourinho),

Hoje, as 20h.

Ingresso: RS 20 + 1 kg de alimento ndo perecivel.
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Edson Gornes faz show na Concha Acustica no proximo domingo (28)

28 DE JANEIRO
DJ BRANCO

o i N 3 OQUADRO
CONCHA ACUSTICA

EDSON
GOMES

o auge 038 seus 35 BRoS de Carreind @ iNContdveis sucessos no curiculo, Edson Gomes serd 3 alrapdo do MPE Petrobras no domingo (28) na Concha Acligtica de Tealro
Castre Alves. Considerado o maior nome do reggas brasiielro, o cantor e compositor tevard a0 lagendario espaco de shows as cangdes que marcaram sua Irajetdria em um
-pegate mEisres @ memordvel A noife contard ainda com show de aberiusa da banda baiang OQuadro ¢ intarvengac mugical de BJ Branco, dentro do projelo Janela Baiana,
sromavida pela Secretaria de Cullura 5o Esiado da Bahis (SecultBA;

sporEds atual de MPE Pelrobias teve inicio em Aracaju no Gitime dia 14 de dezembro e segue para Macaid no g 17 de janeiro Nas duas cidades o congagrado artista
=1 /A% BSCO 70t & Alrapdc escoltuda para @ retomada o projefo apds dois anos de ntervalo. Ja o reggasman E¢son Gomes Coroz a voita do MPB Pelrobras a Salvadar

ﬁ sdade ande ¢ projels nasCeu. Mas que ficou fors de grade de shows ras Ulimag temporadas. Até margo de 2018, o projelo volta 3 capitys sergipana e aiageana com shows de
] Geraide Azeveds noE dias 1° e 3 4 margo. respectivamente, e finaliza seu calenddnio em Satvador, em 18 de margo, com atraglio & sef dasnida

Egson Gomes - {am uma caneira consolidada em todo pais, Edson Gomes, gue ocupa o posle d¢ "Rei do Reggas” bragilero. traz em suas letras temas Gue relratem dramas

http://www.cultura.ba.gov.br/2018/01/14579/Edson-Gomes-faz-show-na-Concha-Acustica-no-proximo-domingo-
28.htm
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[ Nota Fiscal de Servigos Eletrnica
Nuamero da Nota

Prefeitura Municipal de Itatim
PRAGA RUI BARBOSA, 44

CENTRO - ITATIM - BA  CEP: 46875-000
CNPJ: 13.866.843/0001-17

00000143
Data e Hora de Emissdo
03/05/2024 14:33:49
Data do Fato Gerador
03/05/2024

Cddigo de Verificagio
AAAOGMEI-GXAIGN

Dados do(s) Servigo(s)

Lacal da Incidéncia
ITATIM/BA

Local da Prestagio
ITATIM/BA - BRASIL

Exigibilidade do 1SS / Natureza da Operagéo
Exigivel

Prestador do(s) Servigo(s)

Nomel/Razdo Social: MARIA DA CONCE|CAO FIGUEIREDO
Nome Fantasia: M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS

CENTRO ITATIM - BA CEP: 46875-000
CPFICNP.: 22.721.618/0001-83 Insc. Municipal: 00000135600127
Telefone: (75) 9.9132-2325 E-mail: soyzaeduardo_6@hotmail.com

Tomador do{s) Servico(s)

Nome/Razao Social. MUNICIPIO DE PACATUBA - ESTADO DE SERGIPE

Nome Fantasia:

Enderaco: Praga Nossa Senhora de Lourdes, S/N

CENTRO PACATUBA - SE CEP: 49970-000
CPF/CNPJ: 13.112.222/0001-48 Insc. Municipal:
Telefone: E-mail:

Discriminacfio do(s) Servigo(s)

Referente a 50% da contratagiio de empresa especializada na realizag3o de show artistico da Banda Edson Gomes no dia
15/06/2024 no Povoado Estiva do Raposo, com duragdo de 90 minutos,

Conforme Inexigibilidade de Licitagio n® 017/2024.

Nota de Empenhe n® 4290001/2024

Caixa Econdmica

AG: 1611
CIC: 4624-7

Classificacao do Servigo (LEI 116/2003)
12.16 - Exiblgio de filmas, entrevistas, musicais, espeticulos, shows, concertos, desfiles, Speras, competictes esportivas, de destre

Classificagio Nacional de Atividades Econbmicas (CNAE 2.1)
8001902 - Produgdo musical

Valor do(s) Servigo(s) Valor Dedugao Desconto Incondicionado Base de Célculo ISS
75.000,00 0,00 0,00 75.000,00
Atiquota 158 (%) Valor do 1SS Valor ISS Retido Desconto Condicionada
0,00 0,00 0,00 0,00
) . Reten¢des Federais o
Imposto de Renda PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
' _ Total ) -
Total dofs) Servigo(s) Total Liquido
75.000,00 75.000,00

Qutras Informagdes

=+ Empresa prestadora de servigos optants do simples nacional ***
O prestador do(s) servigo(s) possui regime especial de tributagio: Microempresério @ Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 13.837,50 - (18,45%) - Fonte: IBPT
Nota Fiscal substituta da NFS-e n® 140 emitida em 26/04/2024 15:59:04

Favor verlioar @ amtenticidads deste documento Niscal no stte hitps:/itatim.saatrl.com.br




T Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

Nidrmero da Nota

Prefeitura Municipal de Itatim
PRACA RUI BARBOSA, 44

CENTRO - ITATIM-BA  CEP: 46875-000
CNPJ: 13.866.843/0001-17

00000151
Data e Hora de Emisséo
11/06/2024 16:23:07
Data do Fato Gerador
11/06/2024
Cadigo de Verificagdo

- AAARGMEQ-GXAIGN
Dados do(s) Servico(s) ' T

Exigibilidade do 1SS / Natureza da Operagdo
Exigivel

Local da Prestagéo
{TATIM/BA - BRASIL

Local da Incldéncia
ITATIM/BA

Prestador do(s) Servigo(s)

Mome/Razao Social: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO
Nome Fantasia: M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS

Enderaco: RUA SALVADOR ANDRADE, 301

CENTRO ITATIM - BA CEP: 46875-000
CRFICNPJ: 22,721.618/0001-83 Insc. Municipal: 00000135600127
Telefone: E-mail:

(75) 9.9132-2325 souzaeduardo_6@hotmail.com

Tomador do{s) Servico(s)

Nome/Razac Social: FUNDAGAQ DE CULTURA DE CARUARU
Nome Fantasia:

Endereco: Rua Frel Caneca, 352

Mauricio de Nassau CARUARU -PE  CEP: 55012-330
CPF/CNPY: 11.474.400/0001-55 Insc. Municipal:
Telefone: E-mail;

_Digeriminagfio do(s) Servico(s) - .

Referente a apresentagao artistica do Cantor Edson Gomes, no dia 07 de Junho, das 22HS a 23HR30, no Polo Azuldo. S8o Jodo de
2024.

Contrato n° 75/2024

Processo de Inexigibilidade de Licitagio n® 047/2024

Processo Licitatorio n® 62/2024

Classificagfic do Servigo {LEI 116/2003)
12.16 - Exibicio de filmes, entrevistas, musicals, espeticulos, shows, concertos, desflles, 6peras, competigdes esportlvas, de destr¢

Classificagho Nacional de Atividades Econbmicas {CNAE 2.1}
9001902 - Produgdo musical

Valor dofs) Servicols) Valor Dedugio Desconte Incondicionado Base de Célculo ISS
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
Aliguota 1SS {%) valor do 1SS Valor ISS Retido Desconto Condicionado
2,00 3.000,00 0,00 0,00
. Retengdes Federais .
Imposto de Renda PIs COFINS CS8LL INSS Qutras Retengbes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
) Total
Total do{s) Servigo(s) Total Liquido
150.000,00 150.000,00

Outras Informacdes

iddd

*** Empresa prestadora de servigos optante do simples naciona
O prestador do(s) servigo(s) possui regime aspecial de tributagio: Microempresério e Empresa de Pequeno Ports (ME - EPP)
Valor aproximado dos fributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 27.675,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site https://itatim.saatri.com.br.




[ Nota Fiscal de Serviges Eletrénica .

Prefeitura Municipal de Itatim N 42 Not
PRAGA RUI BARBOSA, 44 00000154
CENTRO - ITATIM - BA  CEP: 46875-000
CNPJ: 13.866.843/0001-17 Dat:;rg;;y;"‘:ss;;.zs.og
Data do Fato Gerador
17/06/2024

Cddigo de Verificagiio
AAALGMET-GXAIGN

Dados do(s) Servigo(s)

Exigibilidade do IS5 / Natureza da Operagio Local da Prestagdo Local da Incidéncia
Exigivel ITATIM/BA - BRASIL ITATIM/BA

Prestador do(s) Servigo(s)

Nome/Razio Social: MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO

Nome Fantasia: M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS
Endereco: RUA SALVADOR ANDRADE, 301
CENTRO ITATIM -BA CEP: 46875-000
CPFI/CNPJ: 22.721.618/0001-83 insc. Municioal: 00000135600127

Telefone: (75) 9.9132-2325 E-mail: souzaeduardo_6@hotmail.com

Tomador do(s) Servico(s)

Nome/Razio Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGAS
Nome Fantasia:

Endereco: PRAGA DA MATRIZ, 160

CENTRO ARAGAS - BA CEP: 48108-000
CPF/CNPJ: 16.131.088/0001-10 Insc. Municipal:
Telefona: E-mail:

Discriminacho do{s) Servi¢o(s)

Referente ao contrato de produgéo artistica detentora de exclusividade visando apresentagao do artista Edson Gomes nas
comemoragdes do S0 Jodo, a ser realizado dia 23 de junho de 2024.

Conforme o© contrato n® 072/2024

Processo Administrativo n® 088/2024

Inexigibilidade n® 022/2024

Caixa Econdmica

AG: 1611
C/C: 4624-7

Classificagio do Servigo (LEI 116/2003)
12.16 - ExIbigdo de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows, concertos, desflles, éperas, competigbes esportivas, de destre

Classificagao Naclonal de Atividades Econdmicas (CNAE 2.1)
9001902 - Produgdc musical

Valor dos) Sarvigo(s) Valor Dadugio Desconto Incondicionado Base de Cdlculo 1SS
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
Aliquota ISS {%} Valor do IS8S Valor 1SS Retido Desconto Condicionado
2,00 3.000,00 0,00 0,00
i Retengdes Foderais
Impasta de Renda PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes
0,00 0,00 0,00_ 0,00 0,00 0,00
- - - — o ~Total e - — rr———
Total do(s) Servigo(s} Total Liquido
150.000,00 150.000,00
Outras Informagbes : : e a

] ki

*+ Empresa prestadora de servigos optante do simples naciona
O prestader do{s) servigo(s) possul regime especial de tributagdo: Microempresério e Empresa de Pequeno Porte {ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 27.675,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

T Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site hitps:/itatim.saatri.com.br




[ Nota Fiscal de Servigos Eletrénica_

Prefeitura Municipal de ltatim —————

PRACA RUI BARBOSA, 44 00000155
CENTRO - ITATIM - BA  CEP: 46875-000 .
Data
CNPJ: 13.866,843/0001-17 a 1;?3;,;;;";”?:. 57:05
Data do Fato Gerador
18/06/2024
Cdédigo de Verificagho
AAASGMEU-GXAIGN
: _Dados do(s) Servigo(s) _
Exigibilidade do ISS / Natureza da Operagdo Local da Prestagio Local da Incidéncia

Exigfvel ITATIM/BA - BRASIL ITATIM/BA

‘Prestador do(s) Servico(s)

Nome/Razio Social. MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO

Nome Fantasia: M C F PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS
Endereco: RUA SALVADOR ANDRADE, 301
CENTRO ITATIM - BA CEP: 46875-000
CPF/CNPJ: 22.721.618/0001-83 Inse. Municipal: 00000135600127

Telefone: (75} 9.9132-2325 E-mail: souzaeduardo_6@hotmail.com
: Tomador do(s) Servico(s) - '

Nome/Razio Social:  MUNICIPIO DE PACATUBA - ESTADO DE SERGIPE
Nome Fantasia:

Endereco: Praga Nossa Senhora de Lourdes, S/N
CENTRO PACATUBA - SE CEP: 49970-000
CPF/ICNPJ: 13.112.222/0001-48 Insc. Municipal:

Telefone: E-mail:

Diseriminacsio do(s) Servico(s)

Referente a 50% restante da contratag@o de empresa especiaiista na realizagio de show artistico da Banda Edson Gomes no dia
15/06/2024 no Povoado Estiva do Raposo, com duragio de 80 minutos.

Conforme Inexigibilidade de Licitagdo n® 017/2024,

Nota de Empenho n° 4290001/2024.

Caixa Econdmica

AG: 1611
CiC: 4624-7

Ciassifica¢dio do Servigo (LEI 116/2003)
12.16 - Exibigdo de fllmes, entrevistas, musicais, aspeticulos, shows, concertos, desfiles, Speras, competigdes esportivas, de destre

Classificagho Nacional de Atividades Econdmicas (CNAE 2.1)
9001902 - Produgdo musical

Valor do(s) Servigo(s) Valor Dedugao Desconto Incondicionado Base de Célculo ISS
75.000,00 0,00 0,00 75.000,00
Aliquota IS8 (%) Valor do ISS Valor ISS Retido Desconto Condicionado
2,00 1.500,00 0,00 0,00
- ' ' o __Ratengdes Faderals _ e " ' -
Imposte de Renda PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
: N Total ) :
‘Total do(s) Servigo(s} Total Liquido
75.000,00 75.000,00
Outras Informagdes i

| %=

* Empresa prestadora de servigos optante do simples naciona
O prestador do(s} servigo(s) possul regime espscial de tributagao: Microempresdrio ® Empresa de Pequeno Porte (ME - EPF)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 13.837,50 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar.a autenticidade deste documento fiscal no site https:/fitatim.saatri.com.br
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Artisticas e Eventos

CNPJ 22.721.618/0001-83

DECLARACAO DE SUPERVENIENCIA
DE FATO IMPEDITIVO PARA HABILITAGAO

A empresa MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ/MF n°.
22.721.618/0001-83, com na Rua Salvador Andrade, n° 301, Centro, nesta cidade de
ltatim — Bahia, por intermédio de seu representante legal, Sr. FRANCISCO ANTONIO
FIGUEIREDO MACHADO, brasileiro, maior, divorciado, empresario portador (a) da
Carteira de ldentidade n° 0180907379 SSP.BA e do CPF n°® 225.155.425-49,
DECLARA para os devidos fins sob penas da Lei, que até a presente data inexistem
fatos impeditivos para sua habilitago, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores.

Itatim (BA), 20 de Fevereiro de 2024.

UTHEDO MACHADO

W
Rua Salvador Andrade, 301 - Centro- Itatim, BA.



" Produgées Artisticas e Eventos

CNPJ 22.721.618/0001-83

DECLARA(}AO DE INEXISTENCIA DE SERVIDOR
PUBLICO NO QUADROS DA EMPRESA

A empresa MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ/MF n°.
22.721.618/0001-83, com sede na Rua Salvador Andrade, n® 301 — Centro, nesta cidade
de Itatim — Bahia, por intermédio de seu representante legal, Sr. FRANCISCO
ANTONIO FIGUEIREDO MACHADO, brasileiro, maior, divorciado, empresario,
portador (a) da Carteira de Identidade n° 0180907379 SSP.BA e do CPF n°
225.155.425-49, DECLARO para devidos fins que as pessoas fisicas ou os dirigentes
ou sacios das empresas contratadas por meio de inexigibilidade néo s&o servidores ou
empregados publicos, ou agentes politicos na esfera federal, estadual ou municipal, ou
o seu cbnjuge ou companheiro(a), ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade
até o 3° grau.

Itatim (BA), 20 de Fevereiro de 2024.

M
e e e A

Rua Salvador Andrade, 301 - Centro- Itatim, BA.



Produgdes Artisticas e Eventos

CNPJ 22,721.618/0001-83

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA

A Maria da Conceicdo Figueiredo ME CNPJ, n2 22.721.618/0001-83 com sede & Rua Salvador
Andrade, 301, Centro, Itatim — BA, declara, sob as penas da lei, que em suas instalagdes, ndo ha
realizac3o de trabalho noturno, perigoso ou insalubre por menores de 18 anos ou a realizagdo
de qualquer trabalho por menores de 16 anos, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14

anos.

Itatim, 20 de Fevereiro de 2024.

Maria da Conceigdo Figueiredo - ME
Francisco Antdnio Figueiredo Machado

Rua Salvador Andrade, 301, Centro, Itatim - BA
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ADJUDICAGAO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, com base no inciso Il do Art. 74
da Lei Federal n.® 14.133/21 e no Parecer Juridico, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 004/2024 -
ADJUDICA o objeto: Realizagao do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragbes do Aniversario
da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024. O prefeito langa o Ato Formal para a contratagéo da Empresa:
MARIA DA CONCEICAQ FIGUEIREDO ME CNPJ n° 22.721.618/0001-83. Vigéncia: 30/09/2024. Valor Global
R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais).

ﬂ Buerarema, 15 de Julho de 2024

Vinicius Ibran

Prefeito Municipal

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
' Buerarema-Ba * CNPJ: 13.721.188/0001-09
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AUTORIZAGAO DO ATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, com base no inciso 1l do Art. 74
da Lei Federal n.° 14.133/21 e no Parecer Juridico, torna publico a AUTORIZAGAQ do ato da INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAQ n° 004/2024 — objetivando a Realizaggo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas
comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024. O prefeito langa o Ato Formal para
a contratagdo da Empresa; MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO ME CNPJ n® 22.721.618/0001-83. Vigéncia:
30/09/2024. Valor Global R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais).

ﬁ Buerarema, 15 de Julho de 2024

Vinicius |brann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
" Buerarema-Ba+ CNPJ: 13.721.188/0001-09
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HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigbes legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades do Inciso Il do Art. 74 da Lei Federal n.° 14.133/21, ante a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO N° 004/2024 - Objeto: Realizagdo do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas
comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024, HOMOLOGA o Processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ, celebrando o Contrato com a Empresa: MARIA DA CONCEICAO
FIGUEIREDO ME CNPJ n° 22.721.618/0001-83. Vigéncia: 30 de Setembro de 2024. Valor Global R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Buerarema, 15 de Julho de 2024

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

 Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema-Ba* CNPJ; 13.721.188/0001-09




INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 004/2024

CONTRATO

' Av. GoesCalmon, 591, Centro CEP:45.615-000
 Buerarema-Ba CNPJ: 13.721.188/0001-09
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CONTRATO N° 095/2024
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE
SERVIGOS ENTRE S| CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BUERAREMA E A EMPRESA MARIA DA
CONCEIGAO FIGUEIREDO ME

O MUNICIPIO DE BUERAREMA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ n® 13.721.188/0001-08, com
sede junto & Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Gées Calmon, 531, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato
pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira, portador da Cédula de identidade
n° 0953982289, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF n® 017.999.825-05, residente e domiciliado em Buerarema/BA

0 na Rua 9, n® 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,
e de outro lado a Empresa MARIA DA CONCEIGAO FIGUEIREDO ME, inscrita no CNPJ sob o n° 22.721.618/0001-83,
estabelecida na Rua Salvador Andrade, n° 301, Bairro Centro, CEP: 46.875-000, itatim/BA, representada neste ato através
de Procuragao Plblica, pelo Sr. Francisco Antonio Figueiredo Machado, brasileiro, divorciado, empresario, portador da
Cédula de Identidade n° 0180907379, expedida pela SSP/BA e inscrito no CPF sob o n® 225.155.425-49, residente e
domiciliado no Caminho 30, Conjunto Feira VI, n° 32, Bairro Tomba, na cidade de Feira de Santana/BA, aqui denominada
CONTRATADA, com base nas disposicoes da Lei Federal 14.133/21 e suas modificagdes posteriores, resolvem celebrar o
presente Contrato de Prestagio de Servigos, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato a Realizag3o do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas comemoragies do

Aniversario da Cidade no evento Festa da Farinha 2024, conforme Inexigibilidade de Licitagao n® 004/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUGAO E FISCALIZAGAQ

2.1 - O Regime de Execugéo do presente Contrato serd de apresentagéo Unica de show artistico, na data estipulada na grade
do evento, pela CONTRATADA, em obediéncia a contratagéo da Inexigibilidade de Licitagao n® 00412024, e ao art. 74, inciso
Il da Lei Federai N°® 14.133/2021, e suas alteragles.

2.2 - A prestagdo dos servigos, objeto desta licitago, obedecera as normas fixadas da Lei n° 14.133/2021, ¢ as demais

disposicbes constantes desse contrato.

2.3 - Competira ao Contratante proceder ao acompanhamento e fiscalizagao da execugdo do objeto e registrar todas as
ocorréncias e as deficiéncias verificadas em relatrio, cuja cfipfa serd encaminhada a contratada, objetivando a imediata

correcdo das irregularidades apontadas. FRANCISCO ANTONIQ Assinad deforma digital por
FIGUEIREDO FIGUEIREDO

MACHADO:225155425 MACHADC:22515542549
49 Dados: 2024,07,19 15:21:01

-03'00' B

" Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
' Buerarema-Ba « CNPJ:13.721.188/0001-09
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2.4 — Nos termos do § 3° do artigo 8° da Lei 14.133/2021 e Decreto Federal 11.246/2022, fica designado representante para
acompanhar e fiscalizar a execugio contratual da demanda o Servidor HUMBERTO CESAR OLIVEIRA NOBRE -
SECRETARIO DE CULTURA, devendo anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo,
indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario
a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as

providéncias cabiveis.

2.5 - A agéio ou omisséo, total ou parcial, da fiscalizagao do contratante, ndo eximira & contratada de total responsabilidade

na execugao do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZOS
3.1 - O prazo de execugéo dos servigos objeto deste contrato € o dia 14/09/2024,

3.2 - A vigéncia do contrato sera até o dia 30/09/2024.
CLAUSULA QUARTA ~ PRECO, CONDIGOES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO

4.1 O Prego Total para a prestagdo de Servigos serd de R$_150.000,00 (cento e cinguenta mil reais), objeto da
Inexigibilidade de Licitagdo n® 004/2024:

e i & T i
Show do Cantor Edson Gomes 14/09/2024 R$ 150.000,00

4.2 - O pagamento efetivar-se-a a partir da expedicdo da nota fiscal da seguinte forma:

a. 50% na data da assinatura do contrato;
b. 50% até o dia 12/09/2024.

4.3 - Os pregos serdo fixos e ireajustaveis.

PARAGRAFO UNICO — O valor total mencionado nesta clausyla dividir-se-a em 60% (sessenta por cento) para mo de obra

e 40% (quarenta por cento) para insumos.

Assinado de forma digital
FRANCISCO ANTONIO por FRANCISCO ANTONIO

FIGUEIREDO FIGUEIREDO

549 Dados: 2024.07.19

- Buerarema-Ba « CNPJ: 13.721.188/0001-09

MACHADO:22515542 MACHADO:22515542549
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CLAUSULA QUINTA - ORIGEM DOS RECURSOS

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagao:

_ RECURSOSZORGAMENTAR!OS "
Poder 2 - Poder Executivo '
Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Buerarema
Secretaria 11 - Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
Projeto/Atividade 2.045 — Manutengéo das AgBes da Sec. Munic. da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
2.046 — Manuteng#o das AgBes de Cultura e Festas Populares
ﬁ Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 15000000 - Recursos Ordindrios o

CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES
6.1 - DA CONTRATADA:

6.1.1- A CONTRATADA devera prestar os servigos de acordo & nacessidade da CONTRATANTE.

6.1.2 - A CONTRATADA sera legal e financeiramente responsével por todas as obrigagdes e compromissos contraidos com
terceiros, para a execugio deste Contrato, bem como, pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, securitarios,

comerciais e oulros fins, a eles ndo se vinculando a CONTRATANTE a qualquer titulo, nem mesmo ao de solidariedade;

6.1.3 - A CONTRATADA assume inteira responsabilidade pelos danos ou prejuizos causados & CONTRATANTE ou a

ﬂ terceiros, decorrentes de dolo ou culpa, negligéncia, impericia ou imprudéncia, na execugéo do objeto deste Contrato,
diretamente, por seus prepostos efou empregados, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalizagdo ou
acompanhamento feito pela CONTRATANTE ou por seus prepostos;

6.1.4- A CONTRATADA assumira a responsabilidade total pela execuggo dos servigos, objeto deste Contrato.
6.1.5- A contratante devera apresentar o show artistico das bandas indicadas na proposta de pregos e executar 0s servigos.

6.1.6- A empresa Contratada deverd disponibilizar 01 (um) Coordenador para o evento, que devera coordenar acompanhar

e monitorar todos os servicos prestados durante todo o evento.

Assinado de forma
FRANCISCO ANTONIO digital par FRANCISCO

FIGUEIREDO ANTONIO FAIGUEIRECO
MACHADO: 22515542 MACHAD(:22515542549
549 Dados: 2024.07.19

A Goest:almon, 591, Centro CEP: 45.615-000 pase
" Buerarema-Ba - CNPJ; 13.721.188 /0001-09
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6.1.7- Apresentar os profissionais alocados na prestagdo dos servigos com pontualidade, devidamente identificados e
uniformizados;

6.1.8- Verificar as instalagdes necessarias ac bom funcionamento do Evento;

6.1.9- Responsabilizar-se pelo pagamento de eventuais taxas, para a solicitagdo do apoio dos servigos de utilidade pablica,
para realizagio do evento, reembalsadas na prestagdo de contas pela Confratante;

6.1.10- Responsabilizar-se pelos danos causados a Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na
ﬂ execugdo do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabiidade & fiscalizagdo ou acompanhamento pela

Contratante;

6.1.11- Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que possam ser vitimas seus empregados e prepostos, quando nas
dependéncias Contratante, ou em qualquer outro local onde estejam prestando os servigos objeto deste confrato, devendo
adotar as providéncias que, a respeito, exigir a legislagdo em vigor,

6.1.12- Solucionar todos os eventuais problemas pertinentes ou relacionados com a execucdo dos servigos objeto da
licitagdo, mesmo que para isso outra solugdo ndo prevista neste, tenha que ser apresentada, para aprovagdo e

implementagao, sem dnus adicionais para a Contratante;

6.1.13- Reconhecer os direitos da administragdo, em caso de rescisdo administrativa prevista no Artigo 137 da Lei
ﬂ 14.133/2021;

6.1.14- A CONTRATADA devera manter, durante toda a execugéo do contrato, fodas as condicdes de habilitagao e
qualificagio exigidas na licitagdo, conforme previsto no Art 92, inciso XVida Lei n® 14.133/2021.
Paragrafo Unico: A empresa devera apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is} efou fatura(s):

a. Prova de regularidade junto 4 Fazenda Municipal,

b. Prova de regularidade junto a Fazenda Estadual;

¢. Prova de regularidade junto & Fazenda Federal, referente a Divida Afiva da Unifio e Tributos Federais;

d. Prova de regularidade junto ao INSS,

e. Prova de reqularidade junto ao FGTS;

f. Prova d regularidade junto a Justiga do Trabalho. f\?\lﬁrhéilllsgo J;sripm ‘c’;es?éma digital

FIGUEIREDO \iCicogasnssezses
MACHADO:22515 Dados 2024.07.39 }

542549 .o PO e
~ Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000 -

Buerarema-Ba + CNPJ: 13.721.188/0001-09
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6.2 - DA CONTRATANTE:
6.2.1 - Pagar conforme estabelecido na Clausula Quarta, as obrigagGes financeiras decorrentes do presente Contrato, na
integralidade dos seus termos;

6.2.2 - Afiscalizagio da prestagio do servigo serd por técnicos da CONTRATANTE ou por equipe especializada, designada.

6.2.3 - Podera a fiscalizagiio ordenar a suspensdo total ou parcial dos servigos, caso ndo sejam atendidas, dentro de 48
(quarenta e oito) horas, as reclamagdes que fizer, sem prejuizo de outras sangdes que possam se aplicar a CONTRATADA.

6.2.4 - A responsabilidade pelo pagamento sera da Secretaria de Finangas.

CLAUSULA SETIMA - PENALIDADES
7.1. Para a aplicagéo das penalidades previstas serdo levadas em conta a natureza e a gravidade da falta, os prejuizos dela
advindos para a Administragéio Publica e a reincidéncia na pratica do ato conforme discriminado a seguir, sem prejuizo das

sangdes administrativas previstas Artigo 155 da Lei 14.133/2021:

7.1.1. Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado do licitante e/ou contratado, sendo cabivel
apenas em falhas leves que ndo acarretem prejuizos graves ao Municipio.

7.1.2. Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, sujeitando-se os infratores as
cominages legais, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

7.1.3. A inexecugao contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdio do contrato, sujeitara o contratado & multa de
mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos 0s seguintes limites maximos:

o 10% {dez por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, em caso de descumprimento total da obrigagao, inclusive
na recusa do adjudicatario em firmar o contrato, ou ainda na hipbtese de negar-se a efetuar o reforgo da caugéo
dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocagio;

o 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parcela fixa inicial;

o 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, por cada dia subsequente ao trigésimo.

7.1.3.1. A multa a que se refere este item nao impede que a Administragao rescinda unilateralmente o contrato e apligue as

demais sangdes previstas na lei.

7.1.3.2. Amulta, aplicada apés regular processo administrativo, sera des da da garantia do contratado faltoso.

Assinado de forma

549 dos.s2024 071 9

FRANCISCO ANTONIQ digital por FRANCISCO
FIGUEIREDO ANTONIC FIGUEIREDO
MACHADQ:22515542 MACHADO: 22515542549'
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7.1.3.3. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a contratada responderd pela sua
diferenga, que sera descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso, cobrada
judicialmente,

7.1.3.4. Nao tendo sido prestada garantia, a Administrag2o se reserva o direilo de descontar diretamente do pagamento

devido & contratada o valor de qualquer multa porventura imposta.

7.1.35. As multas previstas neste item n3o tém carater compensatério e o seu pagamento ndo eximira a contratada da

responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

;ﬂ 7.1.4. Seréo punidos com a pena de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento de contratar com
a Administragao os que incorrerem nos ilicitos previstos nas disposigbes legais citadas.

7.1.5. Serdo punidos com a pena de declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagao perante a autoridade

competente para aplicar a punigao, os gue incorram em outros ilicitos previstos em fei.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUGAO E DA RESCISAO
8.1 - O presente contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas na Lei 14.133/2021.

a) O presente contrato poderé ser rescindido pelas situagdes previstas no art. 137, da Lei Federal n° 14.133/2021.

b) O presente contrato podera ser rescindido unilateralmente pelo contratante na hipotese de inexecugao ou inadimpléncia
a do presente contrato, no todo ou em parte, pela contratada, ressalvadas as hipdteses de caso fortuito ou forga maior.

¢) Dar-se-a, ainda, a resciso unilateral do presente contrato, sempre que assim reclamar o interesse piblico.

d) A resciso causada pela contratada sem razéo relevante ou motivo justo, implicara numa multa imposta a esta, no valor
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

e) Admite-se a rescisdo amigavel por ato bilateral das partes.

Paragrafo tnico - Da rescisdo contratual resultard ou no o direito das partes a indenizagéo, de acordo com o caso em

concreto, na conformidade da lei, sem prejuizo das penalidades pertinentes.

CLAUSULA NONA - CONDIGOES GERAIS
9.1 - A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a execugéo deste Contrato, guando necessério
por conveniéncia dos servigos ou da Administragao, respeitados 0s limites legAig e os direitos assegurados 8 CONTRATADA;

Assinado de forma digital
FRANCISCO ANTONIQ 1o rRaANCISCO ANTONIO

FIGUEIREDO 'FIGUEIREDO
MACH

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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9.2 — Nao sera permitido a CONTRATADA, subempreitar de forma parcial ou, ainda, sub-rogar este Contrato;
9.3 - Este contrato é regido pela Lei n° 14.133/2021, a fim de dirimir alguma divida em casos omissos.

CLAUSULA DECIMA - COBRANGA JUDICIAL
10.1 - As importéncias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugéo, constituindo este Contrato
titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante retengo ou compensagéo de créditos, sempre que

possivel.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
11.1 - Ficando eleito o Foro da Comarca de Buerarema, Bahia, para ajuizamento de quaisquer questdes oriundas do presente

contrato, com renlincia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

11.2 E, por estarem assim, justos e acertados, firmam o presente contrato em 03 (irés) vias de igual teor, na presenga de 02

(duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais esperados.

Buerarema/BA, 15 de Julho de 2024

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
PREFEITO MUNICIPAL
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ADJUDICAGAO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, com base no inciso I} do
Art. 74 da Lei Faderal n.° 14.133/21 8 no Parecer Juridico, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
004/2024 — ADJUDICA o objeto: Realizagio do Show Artistico do Cantor Edson Gomes, nas
comemoragdes do Aniversério da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024. © prefeito langa o Alo Formal
para a contratagéo da Empresa; MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO ME CNPJ n® 22.721.618/0001-
83. Vigéneia: 30/08/2024, Valor Global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Buerarema, 15 de Julho
de 2024. Vinicius Ibrann Dantas Andrade Cliveira, Prefeito Municipal,

AUTORIZAGAO DO ATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N* 004/2024

0O Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, no uso de suas alribuigbes legais, com base no inciso [l do
Art. 74 da Lei Federal n.® 14.133121 & no Parecer Jusidico, toma pablico a AUTORIZAGAQ do ato da
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ n® 004/2024 - objetivando a Realizagdo do Show Arlistico do Cantor
Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade no evento Festa da Farinha 2024. O prefeito
langa o Ato Formal para a contratagio da Empresa; MARIA DA CONCEICAO FIGUEIREDO ME CNPJ n°
22.721.618/0001-83. Vigéncia; 30/09/2024. Valor Global RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Buerarema, 15 de Julho de 2024. Vinicius tbrann Dantas Andrade Oliveira, Prefeito Municipal.

HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2024

© Prefeito Municipal de Buerarema — Bahla, no uso de suas alribuighes legais, e tendo em vista que Toram
cumpridas todas as formalidades do Inciso Il do Art. 74 da Lei Federal n® 14.133/21, ante a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N° 004/2024 - Objeto: Realizagéo do Show Artistico do Cantor Edson
Gomes, nas comemoragdes do Aniversérie da Cidade no evento Festa da Farinha 2024, HOMOLOGA o
Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ, celebrando o Conlrato com a Empresa: MARIA DA
CONCEIGAO FIGUEIREDO ME CNPJ n® 22.721.618/0001-83. Vigéncia: 30 de Setembro de 2024. Valor
Global R$ 150.000,00 (cento e cinqusnta mil reais). Busrarema, 15 de Julho de 2024. Vinicius lbrann
Dantas Andrade Oliveira, Prefeito Municipal.

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba - CNPJ:13.721.188/0001-09

Este documento foli assmado |talmente r SERASA Experian
0BODDOCBSEAFBS668FDDASFDECBICAIS




segunda-feira, 29 de julho de 2024 | Ano XII - Edi¢do n® 01529 | Caderno 1

PR EFEILITYTURA

ﬁ@? 7k BUERAREMA

QRGUHO DE SER DAQUIL ORGUL HO DE ¥IVER AGUY

EXTRATO DO CONTRATO N° 095/2024 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
004/2024

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - CONTRATADA - MARIA DA
CONCEIGAQ FIGUEIREDO ME CNPJ n° 22.721.618/0001-83 - OBJETO: Realizag8o do Show Artistico
do Cantor Edson Gomes, nas comemoragdes do Aniversario da Cidade, no evento Festa da Farinha 2024,
Data do Contrato: 15/07/2024; Prazo do Contrato: 30/09/2024; Valor Global do Contrato R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinagéo iegal
foi devidamente divulgado com publicagdo no mural da Prefeitura por 5 {cinco) dias Utels. Buerarema, 15
de Julho de 2024 - Vinicius |brann Dantas Andrade Oliveira — Prefeito Municipal
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